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8-9 стор.

Читайте на 2 стор.

27 ли с то па да вій сь ко во с лу ж -
бо в ці та ве те ра ни свя т ку ва ти -
муть 70-у рі ч ни цю з дня ство рен -
ня Мир го род сь кої гва р дій сь кої
Га ла ць кої Че р во но п ра по р ної
ор де на Ку ту зо ва ІІІ сту пе ня бри -
га ди та к ти ч ної аві а ції.

На ро дже ний в пе р ші мі ся ці
Ве ли кої Ві т чи з ня ної, бо йо вий
шлях полк по чав на Ка лі нін сь ко -
му фро н ті. По тім бу ли Пі в ден но-
За хі д ний та 3-й Ук ра ї н сь кий

фро н ти, бої на Ха р ків сь ко му на -
пря м ку, участь у Ста лін град сь кій
би т ві. Вогненними стежками
крокував особовий склад части-
ни від Во л ги, че рез Ук ра ї ну і Мо -
л да вію, до Бол га рії, Юго сла вії,
Ру му нії, Уго р щи ни, Ав с т рії.

У по во єн ні ро ки ча с ти на бу ла
се ред кра щих. Осо бо во му скла -
ду пол ку в 1985 ро ці бу ла на да -
на ви со ка до ві ра пе р ши ми се ред
всіх аві а цій них ча с тин ви ни щу -

ва ль ної аві а ції Вій сь ко во- По ві т -
ря них Сил Ра дян сь ко го Со ю зу
пе ре на вчи тись на лі та ки Су-27.

За ча сів не за ле ж но с ті вій сь -
ко во с лу ж бо в ці полку со т ні
ра зів де мон стру ва ли свій про -
фе сій ний ви шкіл пе ред гро ма -
дя на ми Укра ї ни та на мі ж на ро -
д ній арені, пред ста в ля ючи нашу
Державу за ко р до ном.

Чи тай те на 6 стор.

11 стор.

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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ПЕРСПЕКТИВИ
СПІВПРАЦІ

ПЕРЕДПЛАТА

– Свої ма ши ни ми вже де мон стру ва ли в Оде сі, –
за зна чив ди ре к тор Оде сь ко го аві а ре мо н т но го за -
во ду “Оде са ві а ре м се р віс” Ві та лій Юха чов, – та за
ме жа ми рі д но го мі с та ми їх пред ста в ля є мо впе р -
ше. Він нич чи на ви б ра на не ви па д ко во, адже ва ша
об ласть – по ту ж ний сіль сь ко го с по дар сь кий ре гі он,
а наш лі так “Фе р мер-300” – це пе р ший за ча сів не -
за ле ж ної Укра ї ни лі так, ство ре ний спе ці а ль но для
об ро б ки по лів.

Вра хо ву ю чи ва ж ли вість за хо ду, на ньо му були
при су т ні Го ло ва Він ни ць кої ОДА Ми ко ла Джи га,
Го ло ва об ла с ної ра ди Сер гій Та ту сяк, Ге не ра ль -
ний ди ре к тор ДК “Ук ро бо ро н п ром” Дми т ро Са -
ла ма тін, Ге не ра ль ний ди ре к тор ДК “Ук ро бо ро н -
се р віс” Дми т ро Пля цук, го ло ва пра в лін ня ДП
“Дер жа в на про до во ль чо-зе р но ва ко р по ра ція
Укра ї ни” Ігор Фі лі пе н ко, ко ман ду вач ПС ЗС
Укра ї ни Се гій Они ще н ко, ін ші по са до в ці. 

Продовження на 2 стор.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 5 стор. Він ни ча ни по ба чи ли оде сь кий “Фе р мер-300” та “Дель фін”
16 ли с то па да для ке рі в ни ків сіль го с п пі д п ри ємств Він ни ць ко ї об ла с ті на місцевому ае ро д ро мі ві д бу -

ла ся пре зе н та ція но вої про ду к ції ДП “Оде сь кий аві а ре мо н т ний за вод “Оде са ві а ре м се р віс” – лі та ка
для об ро б ки сіль сь ко го с по дар сь ких угідь “Фе р мер-300” та на вча ль но- тре ну ва ль но го лі та ка “Дель фін”.

ММиирр  ггоо  рроо  дд  цціі   ссввяя  тт   ккуу  ююттьь  ссіі   мм  ддее  ссяя  ттии  рріічч  ччяя2012-й – рік 
ко ман ди ра-лі де ра

Фото Дмитра Муравського.

У Він ни ці, від по ві д но до рі шен ня
на ча ль ни ка Ге не ра ль но го шта бу –
Го ло вно ко ма н ду ва ча Зброй них Сил
Укра ї ни, на ба зі окремого пол ку
зв’я з ку По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни  від бу в ся ти ж день ко ман ди -
ра ро ти. 

““ ММ оо тт оо рр   СС іі чч ””   
іі   ““ ВВ ее рр тт оо лл ьь оо тт ии   РР оо сс іі її ””   
пп іі дд пп ии сс аа лл ии   кк оо нн тт рр аа кк тт
нн аа   55   рр оо кк іі вв

На південних 
рубежах радіоефіру

Читайте на 4 стор.

ПП оо сс пп іі шш аа йй тт ее   пп оо вв іі лл ьь нн іі шш ее ::   
невдовзі – 
ожеледиця!..

Від Каднікова до ХерсонаВВ  22001122  рроо  цціі   уу  рраа  мм  ккаахх  ппрроо  ее  кк  ттуу  ““ММоорр  ссьь  ккиийй  ссттаарртт””
ммоо  жжее  ббуу  ттии  ззддіійй  сс   ннее  нноо  ддоо  ччоо  ттии  ррььоохх  ппуу  сс   ккіівв  
ууккрраа  її   нн  ссьь  ккиихх  рраа  ккеетт--   нноо  ссіі   їївв  ““ЗЗее  нніітт--33SSLL””
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Си ту а ція у кра ї ні ко н т ро льо -
ва на, од нак зро с ла по лі тич на
на пру га. По бі ль ша ло ро бо ти і
в укра ї н сь ких аві а то рів. Остан -
нім ча сом по ча с ті ша ли за пи ти
Мі сії ООН у те р мі но вих, по за -
п ла но вих ви льо тах.

Кі ль ка днів то му, ко ли па ра
бо йо вих ве р то льо тів Мі-24
щой но по ве р ну ла ся на ба зо вий
ае ро д ром, один з екі пажів Мі-8,
який чер гує у 30-хви лин ній го -
то в но с ті до ви льо ту, бу к ва ль но
при біг на по с та но в ку за вдань.

Ко мандир за го ну пол ко в ник
Во ло ди мир Па с ту хов до вів до
екі па жу чер го ве за вдан ня Мі сії,
опе ра ти в ні да ні про обста но в ку
та ма р ш рут. Вже за два дця ть
хви лин ве р то літ пі д ня в ся в не -
бо й по п ря му вав у за да ний ра -
йон. Та кі опе ра ти в ність та бо -
йо ва го то в ність льо т но- пі д йо м -
но го скла ду й під роз ді лів за -
без пе чен ня сві д чать про ви со ку
на тре но ва ність та про фе сі о на -
лізм осо бо во го скла ду окре мо -
го ве р то лі т но го за го ну.

Що ра зу у ка бі ні ве р то льо та
– вій сь ко ві спо сте рі га чі від Мі -
сії ООН у Лі бе рії, які пред ста в -
ля ють рі з ні кра ї ни сві ту. Во ни
ре те ль но огля да ють мі с то та
око ли ці на пре д мет ви яв лен ня
не за кон них фо р му вань, зброї
та ін ших не бе з пе ч них ре чей,
які мо жуть не га ти в но впли ну -
ти на ви бо р чий про цес.

Продовження на 4 стор.

У Ре с пу б лі ці Лі бе рія, де на фі ні ш ній пря мій – ви бо ри
пре зи де н та кра ї ни, ак ти в но пра цю ють аві а то ри 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну сил Мі сії ООН. Про тя гом
усіх по лі тич них пе ре го нів пі ло ти Мі-24 та Мі-8 па т ру лю -
ють по ві т ря ний про с тір дер жа ви, її ко р до ни, сто ли цю та
на се ле ні пу н к ти. До то го ж, екі па жі що дня ви ко ну ють рі з -
но ма ні т ні за вдан ня Мі сії ООН з пе ре ве зен ня осо бо во го
скла ду, ва н та жів та ін ші. Під час дру го го ту ру ви бо рів та
пі д ра ху н ку го ло сів на ви бо р чих ді ль ни цях укра ї н сь кі ве -
р то лі т ни ки ви ко ну ють й по за п ла но ві за вдан ня, що на д хо -
дять із шта бу Мі сії.  А один екі паж Мі-8 те пер чер гує вно -
чі у 45-хви лин ній го то в но с ті до ви льо ту. 

Відкриваючи захід, командувач
Повітряних Сил генерал-полковник
Сергій Онищенко, зо к ре ма, на го ло -
сив, що ро та, ба та рея та їм рі в ні під -
роз ді ли є са ме ті єю ва ж ли вою лан кою
вій сь ко во го ор га ні з му, де без по се ре -
д ньо від бу ва ється на ці о на ль но- па т рі -

о ти ч ний гарт вій сь ко во с лу ж бо в ця,
йо го ви шкіл та ви хо ван ня, за кла да -
ють ся ос нови боє зда т но с ті й боє го -
то в но с ті.

– Тут во ї ни ово ло ді ва ють бо йо вою
тех ні кою і збро єю, на вча ють ся ве с ти
бій у всіх йо го ви дах, пе ре ма га ти си -
ль но го й до б ре осна ще но го про ти в -
ни ка, пи ль но не сти бо йо ве чер гу ван -
ня. Тут во ни про хо дять ве ли ку жит тє -
ву шко лу, фо р му ють во лю і тве р дий
ха ра к тер, ста ють му ж ні ми та ви три ва -
ли ми, си ль ни ми та спри т ни ми, вчать -
ся до ла ти тру д но щі на шля ху до по -
ста в ле ної ме ти, – зауважив у всту п -
но му сло ві генерал-полковник Сер гій
Они ще н ко.

На за ве р шен ня він під кре с лив, що
2012 на вча ль ний рік – рік ко ман ди ра-
лі де ра та фі зи ч ної під го то в ки і спор ту.
То му са ме цей за хід спри я ти ме вдо с -
ко на лен ню те о ре ти ч них знань та прак -
ти ч них на ви чок і до зво лить успі ш но
роз по ча ти на сту п ний на вча ль ний рік.

В ра м ках за хо ду офі це ри озна йо -
ми ли ся з ви мо га ми на ча ль ни ка Ге не -
ра ль но го шта бу – Го ло вно ко ма н ду ва -
ча Зброй них Сил Укра ї ни що до ор га -
ні за ції бо йо вої під го то в ки, на вчан ня
та ви хо ван ня під ле г ло го осо бо во го
скла ду та за вдан ь офі цер сь ко го скла -
ду у рік ко ман ди ра- лі де ра, фі зи ч ної
під го то в ки та спо р ту. Окрім того,
було за слу ха но ряд ле к цій, зо к ре ма

сто совно ро лі і мі с ця ко ман ди ра ро ти
в ор га ні за ції бо йо вої під го то в ки, ви -
хо ван ні осо бо во го скла ду та ро бо ти
ко ман ди рів під час оці ню ван ня під ле -
г ло го офі цер сь ко го та се р жан тсь ко-
стар шин сь ко го скла ду, а та кож по -
ряд ку за сто су ван ня ди с ци п лі на р ної
прак ти ки.

Ти ж день ко ман ди ра ро ти за ве р ши -
в ся при йн ят тям за лі ків з мо бі лі за цій -
ної під го то в ки й ос нов по всяк ден ної
ді я ль но с ті та підведенням під су м ків
за хо ду, де ви зна ча ли ся кра щі йо го
уча с ни ки.

Дмитро Струтинський.
Фото автора.

22001122--йй  ––  рріікк  ккоо  ммаанн  ддии  рраа--лліі   ддее  рраа
У Він ни ці, від по ві д но до рі шен ня на ча ль ни -

ка Ге не ра ль но го шта бу – Го ло вно ко ма н ду ва ча
Зброй них Сил Укра ї ни, на ба зі окремого пол -
ку зв’я з ку По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра -
ї ни  під керівництвом командувача Пові т ря -
них Сил Збройних Сил України від бу в ся ти ж -
день ко ман ди ра ро ти. Ме тою за хо ду бу ло під -
ви щен ня рі в ня про фе сій ної під го то в ки уча с ни -
ків, їх на ви чок та умінь у на вчан ні і ви хо ван ні
осо бо во го скла ду, ор га ні за ції бо йо вої під го то -
в ки, за хо дів по всяк ден ної ді я ль но с ті, вну т рі -
шньої слу ж би, змі ц нен ня вій сь ко вої ди с ци п лі -
ни, пра во по ряд ку, не до пу щен ня ко ру п цій них
ді янь.

У ПІДГОТОВЧИЙ
ПЕРІОД

УУ  рреежжиимміі постійної готовності 

ПЕРСПЕКТИВИ СПІВПРАЦІ

Закінчення. Початок на 1 стор.
Розповідаючи про нову ро-

зробку одеських авіаремонт-
ників, виконавчий директор
спецпроектів ДП “Одесавіа-
ремсервіс” Віктор Стрельни-
ков зазначив, що найбільш
прийнятним для сільгоспви-
робників області було б ство-
рення в Вінниці на базі місце-
вого аеродрому спеціалізова-
ного підрозділу у складі 20-25
літаків “Фермер-300”, які б
надавали послуги з обробки
сільгоспугідь фермерам за їх

заявками. Після визначення
потреби такий підрозділ мо-
же створити ДП “Державна
продовольчо-зернова корпо-
рація України”.

Голова Вінницької облас-
ної державної адміністрації
Микола Джига відмітив, що
враховуючи непоганий цього-
річний врожай, область може
знайти можливість закупити
кілька літаків для надання по-
слуг сільгоспвиробникам.

Віктор Гедз. 
“Крила України”.

ВВ іі нн   нн ии   чч аа   нн ии   пп оо   бб аа   чч ии   лл ии   оо дд ее   сс ьь   кк ии йй
““ФФее  рр  ммеерр--330000””  ттаа  ““ДДеелльь  ффіінн””

На пе в но, це бу ло чи не
впе р ше, ко ли на віть ті вій сь -
ко во с лу ж бо в ці, що зна хо ди -
лись в на ря ді чи чер гу ван ні,
пра г ну ли всти г ну ти до ра н ко -
во го ши ку ван ня.  Адже льо т -
чик пер шо го кла су, ко ман дир
бри га ди та к ти ч ної авіа ції пол -
ко в ник Сер гій Би хо вець скла -
дав свої по в но ва жен ня і про -
ща в ся з пра по ром ча с ти ни. 

Сер гій Гео ргі йо вич, про -
слу жи в ши у ла вах Зброй них
Сил Украї ни 30 ро ків, зві ль ни в -
ся з лав ЗС Укра ї ни. За весь
час слу ж би він про вів у по ві т -
рі ти ся чу сто го дин. Ви ко ну -
вав польо ти у над скла д них
умо вах, ба га то ча су про вів у
по ві т рі як ін стру к тор, пе ре да -
ю чи свій до свід мо ло дим охо -
ро н цям не ба. Іва но- Фра н ків -
сь кою бри га дою Сер гій Би хо -
вець ке ру вав з 2008 ро ку. Під
йо го ко ман ду ван ням вій сь ко -
ві авіа то ри на ви со ко му ор га -
ні за цій но му рі в ні про ве ли за -
хо ди з лі к ві да ції по ве ні у 2008
ро ці, не од но ра зо во бра ли
участь у між на ро д них на вчан -
нях, де зав жди отри му ва ли

ли ше ви со кі оці н ки як ке рі в -
ни цт ва Зброй них Сил Укра ї -
ни, так і пред ста в ни ків ін ших
дер жав, за сту па ли на бо йо ве
чер гу ван ня з охо ро ни  по віт -
ря но го про с то ру Укра ї ни. Та -
кож за цей час бри га да та к -
ти ч ної авіа ції отри ма ла  Бо -
йо вий пра пор і по че с не на -
ймену ван ня “І ва но- Фра н ків -
сь ка”. 

За мі нив пол ко в ни ка Сер -
гія Би хо в ця на по са ді ко ман -
ди ра не менш до сві д че ний пі -
лот – пол ко в ник Сер гій Ми ко -
ла йо вич Го лу б цов, який до
цьо го обі ймав по са ду за сту п -
ни ка ко ман ди ра ча с ти ни. 

Та рас Грень.
РМЦ Мі ні с тер с т ва 
обо ро ни Укра ї ни. 

ТРАДИЦІЇ Ти ся чу сто го дин про вів у по ві т рі 
пол ко в ник Сер гій Би хо вець

МИРОТВОРЧІСТЬ
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СПІВПРАЦЯ

“Ро сій сь ке вій -
сь ко ве ві дом ство
вже ви ді ли ло
один ве р то літ
Мі-8МТВ для
про ве ден ня льо т -
них ви про бу вань
ве р то льо та з
дво ма дви гу на ми
укра ї н сь ко го ви -
ро б ни ц т ва. Ве р -
то літ цьо го ти пу з
ТВ3-117 ВМА-
СБМ1В ус пі ш но
прой шов де р ж ви п ро бу ван ня в
Укра ї ні, по ка за в ши най ви щі
льо т но- те х ні ч ні ха ра к те ри с ти -
ки з ви со ти польо ту та шви д -
ко пі д йо м но с ті”, – ска зав
А.Сіт нов.

“Ос но вою про гра ми льо т них
ви про бу вань ро сій сь ко го Мі-
8МТВ з ци ми дви гу на ми мо же
ста ти про гра ма ви про бу вань,
про ве де них в Укра ї ні. У цьо му
ви па д ку ча с ти на льо т них ви -

про бу вань укра ї н сь ко го Мі-8
мо же бу ти за ра хо ва на і для ро -
сій сь ко го ве р то льо та, щоб
ско ро ти ти про гра му льо т них
ви про бу вань”, – за зна чив він.

“З уста но в кою дви гу нів
цьо го ти пу на ро сій сь ких ве р -
то льо тах їх ек с по р т ний по те н -
ці ал бу де сут тє во пі д ви ще но”,
– ре зю му вав А.Сі т нов.

Підготував Віктор Гедз. 
“Крила України”.

Ком па нія “Quest
Helicopters” (Ду бай,
ОАЕ) пред ста ви ла на
аві а шоу “Dubai Air
Show 2011” ба га то ці -
льо вий ци ві ль ний ве р -
то літ “AVQ”, ство ре ний
спі ль но з укра ї н сь ки ми
аві а ко н с т ру к то ра ми.

Ве р то літ “AVQ” пред ста в -
ляє но ве сі мей с т во ін но ва цій -
них гви н то к ри лих лі та ль них
апа ра тів. Він ство ре ний у ра -
м ках про е к ту “Project Q”, що
став ре зуль та том спів пра ці
“Quest Helicopters” і ха р ків сь -
ких конс тру к то рів бю ро з
“Aero Vortex” під ке рі в ни ц т вом
Во ло ди ми ра Удо ве н ка. На ви -
ста в ці у Ду баї пред ста в ле ні
ма кет ве р то льо та у на ту ра ль -
ну ве ли чи ну, а та кож про то ти -
пи па са жир сь кої ка бі ни і ка бі -
ни льо т чи ка.

Ко ме р цій ний ди ре к тор
“Project Q” Майк Крід охо че
ро з по ві дає про все, що по в’я -
за не з укра ї н сь ко- емі рат сь -
ким гви н то к ри лим “ді ти щем”,
до с та в ле ним на ви ста в ку
“пря мо із за вод сь ких ве р с та -
тів”. Мо дель “AVQ” є ле г ким
ве р то льо том із здво є ни ми
гви н та ми, що обе р та ють ся у
про ти ле ж них на пря м ках. Ве р -
то літ мо же ро з ви ва ти ма к си -
ма ль ну шви д кість 295 км/год;
ма к си ма ль на да ль ність
польо ту – 700 км, за па су па -
ли ва ви ста чає на 3,6 го ди ни.
Пред ста в ле ний на ви ста в ці
до с лі д ний зра зок “AVQ” – чо -
ти ри мі с ний, йо го ва н та жо пі д -
йо м ність при по в но му за ва н -
та жен ні – 2250 кг при вла с ній
ма сі в 1,3 тис. кг. Про те, як
зауважує М.Крід по ле для ма -
не в ру є, го во рить. За ба жан -
ням за мо в ни ка мо ж на зро би -
ти ка бі ну на 5, 10, 15 осіб –
кон фі гу ра ція “здво є ний гвинт
– здво є ний дви гун” це до зво -
ляє.

Клю чо вим мо ме н том при
ро з ро б ці “AVQ” сто я ла без пе -
ка пе ре бу ва ю чих на бо р ту,
від зна чає М.Крід. То му го ло в -
ною ін но ва ці єю мо де лі є уні -
ка ль на гі ро с та бі лі зо ва на ві до -
кре м лю ва на ка бі на: у ра зі мо -
ж ли вої ава рії ка бі на з лю дь ми,
що зна хо дять ся в ній, і пі ло та -

ми пе ре т во рю єть ся на ка та пу -
ль то ва ну ка п су лу, яка “ви стрі -
лює” впе ред і пла в но при зе м -
ля єть ся на па ра шу ті. На окре -
мо му па ра шу ті при зе м ля єть ся
і дру га ча с ти на ве р то льо та.
Мо дель “AVQ” та кож ста не од -
ним з пе р ших ци ві ль них ве р -
то льо тів, осна ще них збі ль ше -
ною уче т ве ро еле к т ро ди с та н -
цій ною си с те мою управ лін ня.
Ще один мо мент – те ле ме т -
ри ч ний ка нал зв’я з ку “Бо рт-
зе м ля” і най су ча с ні ша аві а цій -
на еле к т рон на си с те ма.

Скла дан ня і льо т ні те с ти
про то тип “AVQ” прой де в
Укра ї ні у 2013 ро ці, під на гля -
дом ха р ків сь ких фа хі в ців. Та й
у ці ло му осна щен ня ве р то льо -
та “AVQ”, за сло ва ми М.Крі да,
на 75% бу де укра ї н сь ким. Зо -
к ре ма, укра ї н сь ка ком па нія
“Мо тор Січ” дасть ма ши нам
дви гу ни Progress DB/Motor
Sich Ukraine A1-450M. Сер ти -
фі ка цію май бу т ній ве р то літ
отри му ва ти ме за укра ї н сь ки -
ми та емі рат сь ки ми ста н да р -
та ми і ста н да р та ми EASA (Єв -
ро пей сь ко го аге нт с т ва з аві а -
цій ної без пе ки).

“Ве р то літ “AVQ” ста не пе р -
шим у сво є му ро ді ци ві ль ним
ве р то льо том, зробленим в
ОАЕ. Йо го пла ну єть ся скла да -
ти на за во ді, який ро з мі с тить -
ся в емі ра ті Умм- аль- Ка вейн”,
– го во рить комерційний ди -
рек тор “Project Q”. Старт ви -
ро б ни ц т ва на мі че ний на по ча -
ток 2014 ро ку. У “Quest
Helicopters” ма ють на мір
скла с ти 20 ве р то льо тів вже у
пе р ший рік, до ві в ши вже до
тре тьо го ро ку кі ль кість ма -

шин, що ви пу с ка ють ся, до 40,
а до че т ве р то го – до 50 на рік.
Ін ве с ти ції у про ект, вкла де ні
ке рі в ни ц т вом “Quest He li cop -
ters”, скла ли 50 млн. до ла рів
США на пе р ші п’ять ро ків. Ця
су ма пе ред ба чає всі ви тра ти,
аж до скла дан ня пер шо го ве -
р то льо та. Ва р тість же са мої
ма ши ни (у чо ти ри мі с но му ва -
рі а н ті) ду же кон ку ре н то спро -
можна і ста но вить 2,95 млн.
до ла рів США.

“У нас бу де щось ці л ком пі д-
хо дя ще для то го, щоб за про -
по ну ва ти це сві ту. Вті ли в ши
до ся г нен ня на у ко во- те х ні ч но -
го про гре су, ми отри ма ли но -
ве сі мей с т во ве р то льо тів, які
ві д рі з ня ють ся кон ку ре н т ною
ці ною, на дій ною конс тру к ці -
єю, об ла д на ні най су ча с ні ши -
ми те х но ло гі я ми, не ви ма га -
ють зна ч них екс плу а та цій них
ви трат”, – від зна чає М.Крід.
За йо го сло ва ми, для ви ко ри -
с тан ня гви н то к ри лої ма ши ни
сі мей с т ва “AVQ” є ма са сфер:
пе ре ве зен ня VIP-па са жи рів,
по лі ція, ава рій но- ря ту ва ль на
ме ди ч на слу ж ба то що. На ви -
ста в ці у Ду баї пред ста в ник
“Quest Helicopters” спо ді ва -
єть ся знай ти чи ма ло по те н -
цій них за мо в ни ків – на при -
клад, з ОАЕ, Са у дів сь кої Ара -
вії, Ки таю, Ін дії і кра їн Аф ри ки.

Мі ж на ро д на ае ро ко с мі ч на
ви ста в ка “Dubai Air Show
2011” про хо дила у Ду баї 13-
17 ли с то па да за уча с тю по над
1000 про ві д них аві а ко с мі ч них
ком па ній з 50 кра їн сві ту, у то -
му чи с лі Укра ї ни.

Підготував Віктор Гедз. 
“Крила України”.

ПРЕЗЕНТАЦІЇ

У Ду баї пред ста в ле ний ін но ва цій ний ве р то літ,
ство ре ний для ОАЕ спі ль но з укра ї н ця ми   

Мі-8МТВ з укра ї н сь ки ми дви гу на ми
випробують на при кі н ці по то ч но го ро ку   

Льо т ні ви про бу ван ня ве р то льо та Мі-8МТВ з укра ї н -
сь ки ми дви гу на ми ТВ3-117 ВМА-СБМ1В в ін те ресах
ро сій сь ко го Мі ні с тер с т ва обо ро ни ро з по ч нуть ся на при -
кі н ці по то ч но го ро ку. Про це по ві до мив го ло ва ра ди
ди ре к то рів ро сій сь ко- ук ра їн сь ко го СП “Во ло ди мир
Кли мов – Мо тор Січ” Ана то лій Сі т нов, пе ре дає “Ін те р -
фа кс- АВН”.

15 ли с то па да, в ра м ках ві -
зи ту до Ре с пу б лі ки Ка зах -
стан, у Ас та ні від бу ла ся зу -
стріч Мі ні с т ра обо ро ни Укра -
ї ни Ми хай ла Єже ля з Мі ні с т -
ром обо ро ни Ре с пу б лі ки Ка -
зах стан Аді ль бе ком Джа к си -
бе ко вим та пе ре го во ри у
скла ді де ле га цій обох кра їн.

Як від зна чив в хо ді пе ре го во рів
гла ва ка зах стан сь ко го обо рон но го
ві дом ства, дво сто рон нє вій сь ко ве
спів ро бі т ни ц т во між Укра ї ною і Ка -
зах ста ном має мі ц ну но р ма ти в но-
пра во ву ба зу.

– Пре зи дент Ка зах ста ну Ну р су л -
тан На зар ба єв на дає ва ж ли ве зна -
чен ня роз ви т ку пар т нер сь ких від -
но син і змі ц нен ню спів ро бі т ни ц т ва
з Укра ї ною в усіх сфе рах, у то му чи -
с лі у вій сь ко вій і вій сь ко во- те х ні ч -
ній, – під кре с лив Аді ль бек Джа к си -
бе ков.

Мі ністр оборо ни Ре с пу б лі ки Ка -
зах стан та кож за зна чив, що про ве -
ден ня ре гу ля р них зу стрі чей на рі в ні
ке рі в ни ків обо рон них ві дом ств на -
да ють ім пу ль су роз ви т ку спів ро бі т -
ни ц т ва між ар мі я ми Укра ї ни та Ка -
зах ста ну.

Аді ль бек Джа к си бе ков по ін фо р -

му вав пред ста в ни ків укра ї н сь кої
вій сь ко вої де ле га ції про хід ре фо р -
му вання і роз ви т ку Зброй них сил
Ре с пу б лі ки Ка зах стан.

– Ми про до в жу є мо про цес роз -
ви т ку на ших Зброй них сил шля хом
по ліп шен ня їх які с них па ра ме т рів.
Це до зво лить іс то т но змі ни ти об -
рис ка зах стан сь кої ар мії до 2015
ро ку, – за зна чив Мі ністр обо ро ни
Ка зах ста ну.

В хо ді пе ре го во рів Ми хай ло
Єжель та Аді ль бек Джа к си бе ков
об го во ри ли пер с пе к ти в ні на пря ми
роз ви т ку дво сто рон ньо го вій сь ко -
во го та вій сь ко во- те х ні ч но го спів -
ро бі т ни ц т ва. Зо к ре ма, що до об мі -
ну до сві дом з пи тань ре фо р му ван -

ня зброй них сил кра їн, уча с ті у між -
на ро д них ми ро твор чих опе ра ці ях,
роз ши рен ня спів пра ці в га лу зі вій -
сь ко вої осві ти, під го то в ки ка д рів
то що.

– По те н ці ал на шої спів пра ці ду же
ве ли кий, – під кре с лив Мі ністр обо -
ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель.

Мі ні с т ри обо ро ни Укра ї ни і Ка -
зах ста ну при ді ли ли окре му ува гу
роз ви т ку вій сь ко во- те х ні ч но го спів -
ро бі т ни ц т ва. Як від зна чив Аді ль бек
Джа к си бе ков, роз ви ток обо рон но-
про ми с ло во го ком пле к су є од ним
із го ло вних пріо ри те тів ді я ль но с ті
Уря ду Ка зах ста ну. У цьо му кон текс -
ті осо б ли ва ува га при ді ля єть ся вій -
сь ко во- те х ні ч но му спів ро бі т ни ц т ву
із за ко р дон ни ми пар т не ра ми.

Під тве р джу ю чи пра г нен ня що до
по да ль шо го роз ви т ку та ак ти ві за ції
спів ро бі т ни ц т ва, Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло Єжель та Мі ністр
обо ро ни Ре с пу б ліки Ка зах стан Аді -
ль бек Джа к си бе ков під пи са ли Уго ду
між Мі ні с тер с т вом обо ро ни Укра ї ни
і Мі ні с тер с т вом обо ро ни Ре с пу б лі ки
Ка зах стан про вій сь ко ве спів ро бі т -
ни ц т во та Про гра му спів ро бі т ни ц т ва
між військовими відомствами обох
держав на 2012 рік.

www.mil.gov.ua

Ми ко ла Аза ров: 

“Тре ба слу ха ти
лю дей, чу ти їх
“за мо в лен ня
на змі ни”

ОФІЦІЙНА ПОЗИЦІЯ

Вла ді тре ба бі ль ше до с лу ха ти ся до лю дей, зна ти
про їх  по т ре би, чу ти “за мо в лен ня на змі ни”. На цьо -
му на го ло сив Прем‘єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза -
ров під час за сі дан ня Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни 16
ли с то па да.

Ми ко ла Аза ров за зна чив, що вла да зо се ре джує свою
ро бо ту на за без пе чен ні ос но в них жит тє вих по т реб гро ма -
дян.

“Ми зо се ре джу є мо свої зу сил ля на ці но вій ста бі ль но с -
ті, на за без пе чен ні опа лен ня бу ди н ків, лі ка рень і шкіл, на
мо ти ва ції ро бо ти вчи те лів і лі ка рів то що”, – за зна чив Ми -
ко ла Аза ров, при цьо му він до дав , що “лю ди, на ві д мі ну
від по лі ти ків, жи вуть ре а ль ни ми по т ре ба ми, про те ро зу мі -
ють, що од но ча с но всі про бле ми ви рі ши ти не мо ж ли во”.

Гла ва Уря ду на звав при ро д нім те, що та ке спі л ку ван ня
з вла дою ві д бу ва єть ся за  прин ци пом “що ко му бо лить,
той про те і го во рить”. Од нак, на пе ре ко нан ня Ми ко ли
Аза ро ва. При цьо му лю ди “до по ма га ють вла ді зро зу мі ти і
сфо р му лю ва ти оп ти ма ль ну лі нію дій в ін те ресах всьо го
су с пі ль с т ва”

“Тре ба тіль ки слу ха ти лю дей. Тре ба чу ти їх “за мо в лен -
ня на змі ни”, – пі д к ре с лив Прем‘єр- мі ністр Укра ї ни.

www.kmu.gov.ua

Укра ї на і Ка зах ста н: шляхи вій сь ко вого спів ро бі т ни ц т ва на 2012 рік

Холдинг “Вертольоти
Росії” і українська двигу-
нобудівна компанія “Мо-
тор Січ” підписали, як пові-
домляє УНІАН, контракт на
поставки українських дви-
гунів для російських комер-
ційних вертольотів.

В’ячеслав Богуслаєв від-
значив, що контракт було під-
писано на авіакосмічному са-
лоні “Дубай Аерошоу-2011”.

“Ми вперше підписали до-
говір на 1,2 млрд. дол. трива-
лістю п’ять років. Ні ми, ні на-
ші російські колеги за жодно-
го розвитку подій не можемо
“зістрибнути” з цього контрак-
ту, оскільки в ньому обумов-
лені всі юридичні наслідки. Зі
свого боку ми гарантуємо ви-
конання контракту якісно і в
строк”, – сказав він.

За його словами, ще одна

важлива особливість підписа-
ного контракту полягає в то-
му, що взято напрям на здо-
рову конкуренцію і вироблена
правильна цінова політика.

“Найважливіше, що графіки
поставок двигунів для російсь-
ких вертольотів затверджува-
тимуться, як ми говоримо,
“нагорі”. Це дозволяє Росії та
Україні планувати на п’ять ро-
ків комерційне вертольотобу-
дування, а нам – поставки дви-
гунів”, – сказав В.Бо гу сла єв.

Він зазначив, що двигуни
будуть призначені для комер-
ційних російських вертольотів.

“Поставки двигунів не здійс-
нюватимуться в рамках держ -
оборонзамовлення. Цей конт-
ракт має комерційну спрямо-
ваність. Ми поставлятимемо
по 250-270 двигунів на рік
упродовж п’яти років”, – ска-
зав В.Богуслаєв.

КОНТРАКТИ

““ ММ оо тт оо рр   СС іі чч ””   іі   ““ ВВ ее рр тт оо лл ьь оо тт ии   РР оо сс іі її ””   
пп іі дд пп ии сс аа лл ии   кк оо нн тт рр аа кк тт   нн аа   55   рр оо кк іі вв
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Одним із перших командирів поста-
роти був капітан Ольшевський, далі
підрозділом керували капітани Бадера,
Карпович, Варламов, майори Волго-
жанін, Березинець. Зараз командує
ротою майор Валерій Перетятько. Ця
окрема радіолокаційна рота традицій-
но є кращим підрозділом бригади. Ну,
а у ній кращими командування називає
таких військовослужбовців, як началь-
ник радіолокаційної станції капітан
Олександр Пісковий, який, до речі, на
чолі свого бойового розрахунку цього
року успішно виконував завдання під
час дослідницьких командно-штабних
навчань з бойовою стрільбою на полі-
гоні Чауда в Криму, а також начальник
радіостанції старшина Іван Панасюк та
командир відділення – оператор РЛС
сержант Володимир Кірпічников.

З 2005 року радіолокаційна рота
перейшла на 100% комплектування
військовослужбовцями служби за кон-
трактом.

– Командуванням роти застосову-
ється надійний алгоритм добору в кон-
трактники, який дієвий навіть в умовах
сьогоденної економічної кризи, –  го-
ворить заступник командира роти з
виховної роботи капітан Михайло Мат-

вєєв. – З огляду на особливий харак-
тер військової служби, військовослуж-
бовцям військової частини надаються
певні пільги, гарантії та компенсації,
які визначають їх соціальний статус і
зумовлюють мотивацію військової слу-

жби. Вони закріплені  Конституцією та
законодавчими актами України. Побу-
дова сучасного боєздатного підрозді-
лу є складним процесом і здійснюєть-
ся відповідно до потреб заповнення
штатів військового формування, на що

впливає багато взаємозв’язаних чин-
ників. Як правило, це зумовлюється ті-
єю обставиною, що для забезпечення
набору необхідної чисельності персо-
налу відповідної якості доводиться по-
стійно проводити рекламну та агіта-
ційну роботу з населенням. Насампе-
ред, це – практична робота з усіма
школами району, починаючи з почат-
кових та закінчуючи старшими класа-
ми, тісна та плідна робота проводить-
ся з військовим комісаріатом.

Більше половини особового складу
частини мають або середньотехнічну,
або середньо-спеціальну освіту. Ко-
жен четвертий – вищу освіту, а ще
10% військовослужбовців заочно на-
вчаються у вищих навчальних закла-
дах. Так, радіотехнічні війська – це ви-
сокоінтелектуальний рід військ, тому
такий високий рівень освіти солдатів
та сержантів радіолокаційної роти не
є дивним. І, як бачимо, рівень освіче-
ності, помножений на сумлінне вико-
нання службових обов’язків, робить
своє: за підсумками 2010-2011 навча-
льного року цей підрозділ визнаний
кращим.

Підготував Олексій Тригуб.

РАДІОЛОКАЦІЙНА РОТА РОКУ

У 1953 році, аби розширити зону
відповідальності Одеського радіотех-
нічного полку, був розгорнутий пост
радіолокаційного спостереження у пів-
денно- східній частині міста Скадовськ,
що на березі Чорного моря. В цей час
було зведено командний пункт поста
(зараз це – приміщення солдатської
їдальні) та будівлю гуртожитку (зараз
– ДОС №1). На цьому етапі рота була
озброєна радіолокаційною станцією
перших зразків, запитувачем “Крем-
ній-2”, штатною стрілецькою зброєю –
карабінами. Для знищення маловисот-
них цілей було розгорнуто зенітно-ку-
леметну установку ЗПУ-2.

МИРОТВОРЧІСТЬ

Під час дру го го ту ру ви бо рів з укра ї н -
сь ки ми екі па жа ми Мі-24 пра цю ва ли аме -
ри ка н ці – ка пі тан Скотт Шелл та ка пі тан-
лей те нант Роб Лінн. Як і 11 жо в т ня, бо йо -
ві ве р то льо ти лі та ли по о ди н ці. Один
борт, на чо лі із за сту п ни ком ко ман ди ра
за го ну пол ко в ни ком Юрі єм Ве р бе ль чу -
ком, ви ко ну вав за вдан ня до обі ду, ін ший,
де ко ман ди ром екі па жу ко ман дир ве р то -
лі тної лан ки Мі-24 пі д по л ко в ник Олег
Дро б’я з ко, і у дру гій по ло ви ні дня.

– На укра ї н сь ких ве р то льо тах лі та є мо
впе р ше, – зі з на єть ся спо сте рі гач від Мі -
сії ООН ка пі тан Скотт Шелл. – У Лі бе рії
ва ші пі ло ти ко ри с ту ють ся ве ли кою по ва -
гою та ав то ри те том. Сьо го д ні на двох
бо р тах Мі-24 ми на лі та ли сім го дин над
Мо н ро ві єю і ду же за до во ле ні ро бо тою
обох екі па жів.

За сло ва ми пі д по л ко в ни ка Оле га Дро -
б’я з ка, цьо го ра зу на вко ло ви бо р чих ді -
ль ниць не бу ло та ко го ажі о та жу, як під
час пер шо го ту ру ви бо рів, при най м ні, так
зда ва ло ся з ви со ти.  

– Ми лі та ли по ви зна че но му ма р ш ру ту
над Мо н ро ві єю та ін ши ми на се ле ни ми
пу н к та ми, – ро з по ві дає пі д по л ко в ник
Олег Дро б’я з ко. – Під час пер шо го ту ру
ви бо рів бу ло до б ре ви д но, як на товп гу р -
ту єть ся бі ля ді льниць. Ін ко ли до хо ди ло
до двох со тень лю дей. Зда єть ся, цьо го
ра зу ви бо р ча ак ти в ність бу ла ни ж чою,
ніж де кі ль ка ти ж нів то му. Од нак свої ви -
сно в ки та ана ліз зро би ли вій сь ко ві спо -
сте рі га чі Мі сії ООН, які пра цю ва ли в ка бі -
ні ве р то льо та. 

Ва р то до да ти, що під час на род но го
во ле ви яв лен ня у Лі бе рії, на рі з них май -
да н чи ках ре с пу б лі ки в ре жи мі по с тій ної
го то в но с ті до ви льо ту чер гу ва ли екі па жі
чо ти рьох ве р то льо тів Мі-8. У ра зі по т ре -
би, “ві сі м ки”, які очо лю ва ли пі д по л ко в ник
Сер гій Чо р ний, ма йо ри Оле к сандр Ба ла,
Ру с лан Ди да та Па в ло Гон ча ре н ко, за -
без пе чу ва ли б дії сил шви д ко го ре а гу -
ван ня, пе ре ве зен ня осо бо во го скла ду,
па са жи рів чи ва н та жів.

Юрій Іг нат. Фо то ав то ра.

УУ   рр ее жж ии мм іі   пп оо сс тт іі йй нн оо її
гг оо тт оо вв нн оо сс тт іі   
Закінчення. Початок на 2 стор.

На південних рубежах радіоефіру

Окремий радіолокаційний взвод на позиції.

За приладами сте-
жить найдосвідчені-
ший фахівець роти –
її командир майор
Валерій Перетятько.

На бойовому посту – капітан
Олександр Пісковий та старший
сержант Ігор Закриничний.

ОГОЛОШЕННЯ

1. Начальник відділу науко-
вих досліджень і випробувань
вимірювальних систем та мет-
рологічного забезпечення –
провідний інженер – випробу-
вач управління наукових дослі-
джень і випробувань озброєння
та військової техніки, ШПК “під-
полковник”, посадовий оклад
1200-1350 грн.

У конкурсі можуть брати
участь особи офіцерського
складу, які мають науковий сту-
пінь кандидата технічних наук,
стаж наукової і науково-техніч-
ної діяльності не менше 5 років,
досвід керівництва науково-до-
слідним випробувальним відді-
ленням або лабораторією не
менше 2 років та участі у випро-
буваннях зразків озброєння та
військової техніки не менше 5
років. (При відсутності науково-
го ступеня стаж наукової діяль-
ності повинен бути не менше 7
років, досвід керівництва науко-
во-дослідним випробувальним
відділенням або лабораторією
не менше 4 років, вища освіта
за фахом рівня спеціаліст, ма-
гістр).

2. Начальник відділення нау-
кових досліджень і випробувань
вимірювальних систем, метро-
логічної експертизи – провід-
ний інженер-випробувач відділу
наукових досліджень і випробу-
вань вимірювальних систем та
метрологічного забезпечення
управління наукових дослі-
джень і випробувань озброєння
та військової техніки, ШПК “під-
полковник”, посадовий оклад
1135-1160 грн.

У конкурсі можуть брати
участь особи офіцерського
складу, які мають науковий сту-
пінь кандидата технічних наук,
стаж наукової і науково-техніч-
ної діяльності не менше 4 років,
досвід участі у випробуваннях
зразків озброєння та військової
техніки не менше 5 років та

проведення випробувань у ролі
провідного інженера не менше
2 років. (При відсутності науко-
вого ступеня стаж наукової дія-
льності повинен бути не менше
5 років, вища освіта за фахом
рівня спеціаліст, магістр).

3. Начальник відділення нау-
кових досліджень та метрологіч-
ного забезпечення   випробу-
вань провідний інженер-випро-
бувач відділу наукових дослі-
джень і випробувань вимірюва-
льних систем та метрологічного
забезпечення управління науко-
вих досліджень і випробувань
зразків озброєння та військової
техніки, ШПК “підполковник”,
посадовий оклад 1135-1160 грн.

У конкурсі можуть брати
участь особи офіцерського
складу, які мають науковий сту-
пінь кандидата технічних наук,
стаж наукової і науково-техніч-
ної діяльності не менше 4 років,
досвід участі у випробуваннях
зразків озброєння та військової
техніки не менше 5 років та
проведення випробувань у ролі
провідного інженера не менше
2 років. (При відсутності науко-
вого ступеня стаж наукової дія-
льності повинен бути не менше
5 років, вища освіта за фахом
рівня спеціаліст, магістр).

4. Провідний інженер – ви-
пробувач відділення наукових
досліджень і випробувань вимі-
рювальних систем, метрологіч-
ної експертизи відділу наукових
досліджень і випробувань вимі-
рювальних систем та метроло-
гічного забезпечення управлін-
ня наукових досліджень і ви-
пробувань озброєння та війсь-
кової техніки, ШПК “підполков-
ник”, посадовий оклад 1085-
1120 грн.

У конкурсі можуть брати
участь особи офіцерського
складу, які мають науковий сту-
пінь кандидата технічних наук,

освітній кваліфікаційний рівень
за фахом магістр (спеціаліст),
стаж наукової і науково-техніч-
ної діяльності не менше 3 років,
досвід участі у випробуваннях
зразків озброєння та військової
техніки не менше 3 років та
проведення випробувань у ролі
провідного інженера. (При від-
сутності наукового ступеня
стаж наукової діяльності пови-
нен бути не менше 4 років, ви-
ща освіта за фахом рівня спе-
ціаліст, магістр).

5. Помічник провідного ін-
женера – випробувач відділен-
ня наукових досліджень і ви-
пробувань вимірювальних сис-
тем, метрологічної експертизи
відділу наукових досліджень і
випробувань вимірювальних
систем та метрологічного за-
безпечення управління науко-
вих досліджень і випробувань
озброєння та військової техні-
ки, ШПК “майор”, посадовий
оклад 1020-1075 грн.

У конкурсі можуть брати
участь особи офіцерського
складу, які мають   стаж прохо-
дження служби на посадах ін-
женерно-технічного складу не
менше 2 років, вища освіта за
фахом рівня спеціаліст, магістр.

6. Старший науковий співро-
бітник відділу наукових дослі-

джень і випробувань вимірюва-
льних систем та метрологічного
забезпечення управління нау-
кових досліджень і випробувань
озброєння та військової техніки.

Кваліфікаційні вимоги:
– наявність наукового сту-

пеня з технічних наук (при від-
сутності наукового ступеня
стаж наукової діяльності пови-
нен бути не менше 15 років, на-
явність вищої освіти за фахом
рівня спеціаліст, магістр);

– стаж наукової і науково-
технічної діяльності не менше
10 років;

– досвід участі у випробу-
ваннях зразків озброєння і вій-
ськової техніки не менше 5 ро-
ків.

Посадовий оклад 1597 –
2119 грн.

7 . Науковий співробітник
відділу наукових досліджень і
випробувань вимірювальних
систем та метрологічного за-
безпечення управління науко-
вих досліджень і випробувань
озброєння та військової техніки.

Кваліфікаційні вимоги:
– вища освіта за фахом рів-

ня спеціаліст, магістр;
– стаж наукової і науково-

технічної діяльності не менше 5
років.

Посадовий оклад 1399 –
1980 грн.

Термін подання документів до 12 грудня 2011 року.
Дата проведення конкурсу 12 січня 2012 року.
Для участі в конкурсі надсилаються такі документи: рапорт

(заява); автобіографія; копії документів про  освіту, науковий сту-
пінь, вчене звання; список наукових праць, винаходів, публікацій;
інші документи, які свідчать про професійні якості претендента.

Крім цього, на осіб офіцерського складу до конкурсної комісії
подаються: довідка про проходження військової служби; службо-
ва та медична характеристики; копія службової картки; витяг з
Резерву кандидатів для просування по службі (якщо особа офі-
церського складу бере участь у конкурсі на посаду вищу ніж та, на
якій перебуває).

Документи надсилаються на адресу: 98177, Україна,
АР Крим, м.Феодосія, смт. Приморський,  командиру війсь-
кової частини А0156.

Державний науково-випробувальний центр Збройних Сил України 
оголошує конкурс на заміщення вакантних посад:
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5Б Е З П Е К А  Р У Х У

Так, безперечно, місячник
з безпеки дорожнього руху
“Обережно! Ожеледиця!” не-
обхідний для кожного водія та
усіх посадових осіб, пов’яза-
них із використанням автомо-
більного транспорту – від на-
чальника контрольно-техніч-
ного пункту парку військової
частини, який є ще й техніком
з безпеки дорожнього руху і
відповідає за справний техні-
чний стан автомобілів, що він
випускає у рейси, й до коман-
дира цієї частини та, звісно,
його заступника з технічної чи
матеріально-технічної части-
ни або з озброєння. Лише за
умови беззаперечного вико-
нання усіма цими посадовими
особами вимог керівних  до-
кументів, що регламентують
використання автомобільного
транспорту в умовах ожеле-
диці та, звичайно, дотриман-
ня водіями цих норм та пра-
вил дорожнього руху, можна
говорити про безаварійність
на зимових дорогах. Ось для
того, аби до свідомості кож-
ного дійшла ця проста істина,
і проводяться службою безпе-
ки дорожнього руху подібні
заходи. Це – і заняття з водія-
ми та власниками автомобіль-
ного транспорту, і згадані ви-
ще запаси піску й шлаку, об-
ладнання зупинок, встанов-
лення знаків і схем руху. Осо-
бливо це актуально у жилих
зонах, поблизу шкіл та дитя-
чих садків, місць скупчення
людей. Ці заходи у військах
триватимуть до середини гру-
дня.

Будь-яка військова людина
знає, що в кожного команди-
ра частини болить голова за
дві категорії водіїв – за, влас-
не, водіїв військового автомо-
більного транспорту та автов-
ласників, які також можуть
принести своїй частині НП на-
віть у позаслужбовий час, у
вихідний день чи у відпустці.
Звичайно, беручи до уваги те,
що в умовах хронічної нестачі
пального у вітчизняному вій-
ську, коли його виділяється
рівно стільки, скільки виста-
чає на найважливіші заходи
бойової підготовки та повсяк-
денної життєдіяльності військ,
зрозуміло, що показники з
дорожньо-транспортних при-
год на військовому транспорті
виглядають значно привабли-
віше, ніж на автотранспорті
особистому: на ньому їздять

більше, ось і вся арифметика.
Отож, як справи із обома ци-
ми категоріями водіїв у Повіт-
ряних Силах?

– На сьогодні у Повітряних
Силах нараховується близько
семи тисяч власників автомо-
більного транспорту, – гово-
рить начальник служби безпе-
ки дорожнього руху Команду-
вання Повітряних Сил Зброй-
них Сил України підполковник
Ярослав Іващенко. – Звичай-
но, що така армія водіїв час
від часу приносить нам нега-
тивні показники до загальної
картини обстановки на шля-
хах, стовідсоткової безаварій-
ності, на жаль, не буває. Втім,
по-перше, не завжди винни-
ми у дорожньо-транспортних
пригодах є військовослужбов-
ці, по-друге, в останні роки
спостерігається тенденція до
зменшення ДТП за участю
військовослужбовців-власни-
ків автомобільного транспор-
ту. Наприклад, якщо п’ять ро-
ків тому, у 2006-ому, у 8 ката-
строфах та 9 аваріях загинуло
11 та було поранено 27 чоло-
вік, то минулого року у, відпо-
відно, 4-ох катастрофах та
5-и аваріях загинуло четверо
та були поранені шестеро чо-
ловік. За 10 місяців поточного
року військовослужбовці По-
вітряних Сил на особистому
транспорті стали учасниками
8 ДТП – двох катастроф та
шести аварій, у яких загинуло
два й було поранено 10 чоло-
вік. Безумовно, вести розмо-
ву про стійкість тенденції що-
до зменшення кількості ДТП
не варто. Адже через неодно-
разові підвищення цін на па-
льне в останні роки їздити лю-
ди стали трохи менше, особ-
ливо – ті, чия діяльність не по-
в’язана з щоденним викорис-
танням транспортних засобів,
а більша частина військово-
службовців якраз і належить
до цієї категорії. Крім того,
передбачити ДТП, а відтак –
спрогнозувати їх кількість аж
ніяк неможливо, рік від року
відрізняється. Єдине, що мо-
жна сказати точно й впевне-
но, це те, що представниками
служби безпеки дорожнього
руху робиться все можливе
задля того, щоб попередити
ДТП.

Аби читачі могли перекона-
тися в тому, що є випадки, ко-
ли водій у погонах насправді
винний, а є й такі, де жодної

провини військового водія не-
має, наведу для прикладу
стислі повідомлення про ті
ДТП за участю військовослуж-
бовців-власників автотранс-
порту, що сталися протягом
цього року.

…Накрапав дрібний дощик.
Увечері, на неосвітленій діля-
нці дороги, старший лейте-
нант Я., їдучи зі Старокостян-
тинова до села Красносілка
Старокостянтинівського ра-
йону, наїхав на двох молодих
людей, не врахувавши дорож-
ньої обстановки. Добре, що
травми постраждалих вияви-
лися не тяжкими, офіцерові
пощастило.

Військовослужбовець одні-
єї з частин Вінницького гарні-
зону, повертаючись зі служби
на своїх “Жигулях”, скоїв на-
їзд на пішохода, не встигши
побачити його. Сталося це в
темну пору доби на об’їзній
дорозі, поза зоною пішохідно-
го переходу. До того ж, пішо-
хід був напідпитку. Із числен-
ними травмами він був доста-
влений до реанімаційного від-
ділення Вінницької міської клі-
нічної лікарні.

Ще один випадок, де вини
військовослужбовця не було
навіть близько, відбувся у Ко-
велі. Двадцятирічна панянка
на мікроавтобусі “Фольксва-
ген Т4”, виїжджаючи з двору,
не надала перевагу в русі мо-
тоциклу “Вікінг”, за кермом
якого знаходився контракт-
ник. В результаті зіткнення
останній отримав відкритий
перелом кісток правої гоміл-
ки.

Здавалося, усіх заходів
безпеки дотримався житоми-
рянин прапорщик П., який пе-
ревозив причепом пісок на
власних “Жигулях”. Їдучи че-
рез село Скоморохи, що поб-
лизу Озерного, він наздогнав
групу дітлахів, які гнали з па-
совища корів. Зменшивши
свою й так малу швидкість у
20км/год до нуля й зупинив-
шись, він посигналив дітям, а
коли вони зійшли на узбіччя,
продовжив рух. Раптом пра-
порщик почув крики й зупи-
нився, вибіг з машини. Вияви-
лося, що причепом був трав-
мований 5-річний хлопчик,
якого військовослужбовець
одразу ж доставив до лікарні.

А в Мелітополі в сутінках,
на шляху з військового місте-
чка до аеродрому, капітан на

“вісімці” збив старшого сол-
дата, який рухався в попутно-
му напрямку по правому краю
проїжджої частини. Одразу
після події капітан мобільним
телефоном викликав на місце
ДТП представників ДАІ, шви-
дку медичну допомогу та по-
відомив командування части-
ни. Добре, що, попри травми,
загрози життю солдата не бу-
ло.

Значно трагічніший випа-
док стався на Київщині. Після
вживання добрячої дози око-
витої один старший лейте-
нант дав іншому ключі від сво-
єї “Мазди-626”, а той, рухаю-
чись злітно-посадковою сму-
гою аеродрому (!) без уві-
мкнутих фар (!!), збив молод-
шого сержанта, який також
перебував у стані алкогольно-
го сп’яніння (!!!). Наслідки
плачевні? Молодший сержант
помер у реанімації, а обидва
офіцери зняли погони й роз-
прощалися з військом.

На Тернопільщині, де пере-
бував у черговій відпустці ста-
рший лейтенант з Івано-Фра-
нківська, сталася ще одна
трагедія. Разом із друзями
відпускник заїхав на власній
вантажівці “Мерседес-Бенц”
на АЗС, аби… прикупити горі-
лки. Там зустріли компанію, у
якій виникла суперечка. Офі-
цер із друзями кинулися роз-
бороняти молодих людей. Не
згідний з перебігом справи
38-річний громадянин вирі-
шив забрати в офіцера ключі
від вантажівки, аби він не втік,
та дати йому перцю. Та стар-
ший лейтенант завів машину
викруткою та поїхав. Чіп-
ляючись за дзеркало задньо-
го виду та завдаючи ударів
водієві, нападник не втримав-
ся та впав прямцем під задні
колеса автомобіля. Від отри-
маних травм він загинув од-
разу.

Важко травмований був
у червні цього року лейте-
нант М. на Миколаївщині,
який, їдучи на мікроавтобусі
“Форд”, не виконав вимоги ін-
спекторів ДПС про зупинку та
почав тікати. Невдовзі він
наздогнав іншого “Форда”, не
витримав безпечного інтерва-
лу та допустив бокове зітк-
нення, внаслідок чого його мі-
кроавтобус виїхав на узбіччя
дороги та перекинувся.

…На старенькій батьковій
“копійочці” солдат із трьома

пасажирами перевищив без-
печну швидкість руху на сли-
зькій ґрунтовій дорозі та до-
пустив занос і перекидання
автомобіля. Сталося це під
Уманню. Один із пасажирів
отримав відкритий перелом
лівого стегна. Військовослуж-
бовець та інші пасажири
травм не отримали.

У вкрай важкому стані до
Славутської районної лікарні
був доставлений прапорщик
із Шепетівки, який, рухаючись
на автомобілі “Москвич-412”,
не впорався з керуванням та
вилетів на узбіччя. Автомобіль
перекинувся. Четверо паса-
жирів отримали травми сере-
дньої та легкого ступеня важ-
кості.

І ще – два випадки, коли
військовослужбовці отримали
травми різного ступеня важ-
кості, потрапивши у ДТП на
сумнозвісних китайських ску-
терах. У першому з них пра-
порщик Ш. у Чугуєві був зби-
тий автобусом “Богдан”, а у
другому сержант Я. на Волині
виїхав на зустрічну смугу та
збив жінку-пішохода.

Ось такі цього року стали-
ся катастрофи й аварії за уча-
стю військовослужбовців По-
вітряних Сил на їх власному
автотранспорті. Навіть судя-
чи з військових звань потер-
пілих і винуватців – солдати,
сержанти, прапорщики, лей-
тенант, старші лейтенанти й
капітан – видно що принаймні
більшість із них – молоді лю-
ди, тобто, водії з не таким
вже й багатим шоферським
досвідом. 

Що ж стосується водіїв вій-
ськового автотранспорту, то
минулого року за їх участю
сталася одна аварія та один
нещасний випадок. Обійшло-
ся без жертв. Кількість пора-
нених у двох ДТП – 5 чоловік.
Цього року, на щастя, ні ката-
строф, ні аварій, ні нещасних
випадків за участю водіїв тра-
нспортних засобів військових
частин Повітряних Сил поки
що не сталося. Сподіватиме-
мось, що й не станеться. І не
остання скрипка у цьому
належить СБДР та заходам,
що вона організовує та про-
водить.

Олексій Тригуб.
Фото з архіву СБДР 

Командування ПС ЗС
України.

ППооссппіішшааййттее  ппооввііллььнніішшее::   
невдовзі – ожеледиця!..

15 листопада у військах Повітряних Сил Збройних Сил
України розпочався місячник із безпеки дорожнього ру-
ху “Обережно! Ожеледиця!”, що триватиме  по 15 груд-
ня цього року. Звичайно, як і до будь-якого заходу, став-
лення до цього місячника у військах неоднозначне. Дос-
відчені водії, які за кермом знаходяться не рік-два, а
десять чи навіть двадцять років, розуміють, що користь
від подібних заходів очевидна, адже у цей час не лише
проводяться теоретичні заняття з правил дорожнього ру-
ху та дій у небезпечних ситуаціях, а й поповнюється за-
пас піску чи шлаку для підсипки доріг у місцях пере-
хресть, залізничних переїздів, крутих зворотів та спус-
ків, встановлюються чи оновлюються дорожні знаки,
схеми маршрутів руху автомобільного транспорту на
аеродромах та у жилих зонах, позначаються й обладну-
ються зони посадки-висадки пасажирів тощо. А ось мо-
лоді шофери подекуди думають, що, якщо вони мають
за плечима три-п’ять років водійського стажу, то для них
нічого невідомого немає, а місячник – це зайва витрата
часу. Хоча, кому-кому, а саме їм такі заходи необхідні
в першу чергу…
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6 В И З Н А Ч Н А  Д А Т А

З 8 сі ч ня 1942 ро ку, увій шо в -
ши до складу 4-ї змі ша ної аві а -
цій ної ди ві зії 4-ї Уда р ної ар мії,
осо бо вий склад ро з по чи нає бо -
йо ву ро бо ту на Ка лі нін сь ко му
фро н ті.

За пе р ші два мі ся ці бо йо вих
дій пі ло та ми бу ло ви ко на но 123
бо йо вих ви льо ти, з них 13 ні ч них,
про ве де но 13 по ві т ря них бо їв,
зби то 8 лі та ків про ти в ни ка, шту -
р мо ви ми ді я ми зни ще но 22 ав -
то ма ши ни, 112 во зів, 2 по тя ги та
ін шої те х ні ки. І це бу ло тіль ки по -
ча т ком ви сна ж ли вої, всте ле ної
мо ги ла ми од но по л чан, до ро ги
до ве ли кої Пе ре мо ги.

По пе ре ду був Пі в ден но- За хі д -
ний та 3-й Укра ї н сь кий фро н ти,
бої на Ха р ків сь ко му на пря м ку,
участь у Ста лін град сь кій би т ві.
Прой шо в ши ва ж кий бо йо вий
шлях від Во л ги, че рез Укра ї ну і
Мо л да вію, осо бо вий склад пол -
ку брав участь у ви з во лен ні від
фа ши ст сь кої на ва ли Бол га рії,
Юго сла вії, Ру му нії, Уго р щи ни.
Вій ну осо бо вий склад ча с ти ни
за кін чив на те ри то рії Ав с т рії.

Про вне сок во ї нів- аві а то рів
пол ку у пе ре мо гу над фа ши ст сь -
ки ми за гар б ни ка ми сві д чать на -
сту п ні по ка з ни ки: за ро ки Ве ли -
кої Ві т чи з ня ної вій ни бу ло здій с -
не но 9960 бо йо вих ви льо тів з на -
льо том 10 541 го ди на, про ве де -
но 531 по ві т ря ний бій, зби то 417
лі та ків та зни ще но ба га то те х ні ки
і жи вої си ли во ро га.

За час бо йо вих дій три льо т чи -
ки пол ку за му ж ність і ві д ва гу,
про яв ле ні в бо ях з ні ме ць ко- фа -
ши ст сь ки ми за гар б ни ка ми,
отри ма ли зван ня Ге роя Ра дян -
сь ко го Со ю зу.

Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу ка -
пі тан Іл ля Ми хай ло вич Па в лов -
сь кий про вів 379 бо йо вих ви льо -

тів вдень та вно чі, брав участь у
97 по ві т ря них бо ях, збив осо би -
с то 20 і в скла ді гру пи 10 лі та ків
про ти в ни ка. На го ро дже ний
трьо ма ор де на ми Ле ні на, ор де -
на ми Че р во но го Пра по ра, Че р -
во ної Зір ки, Ві т чи з ня ної вій ни та
юго сла в сь ким ор де ном “Пар ти -
зан сь ка Зір ка”.

Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу ка -
пі тан Оле к сандр Па в ло вич Фро -
лов про вів 435 бо йо вих ви льо -
тів, з них 204 на по ві т ря ну ро з ві -
д ку, брав участь в 60 по ві т ря них
бо ях. Ним зби то осо би с то 14 і в
скла ді гру пи 8 лі та ків про ти в ни -
ка.

Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу
лей те нант Пе т ро Ле о н ті йо вич

Ди м че н ко 10 ли с то па да 1942
ро ку в од но му з бо йо вих ви льо -
тів в па рі з ка пі та ном О. Фро ло -
вим збив бо м ба р ду ва ль ник про -
ти в ни ка. За ли ши в шись один
(О. Фро лов був пі д би тий), збив
ще один бо м ба р ду ва ль ник, а по -
тім ві д ва ж но всту пив у бій з 15
ви ни щу ва ча ми про ти в ни ка, з
яких збив три і один пі д бив. Але
в цьо му не рі в но му бою за ги нув,
не до пу с ти в ши во ро га до пе ре п -
ра ви че рез рі ч ку Дон. На ка зом
Мі ні с т ра обо ро ни СРСР №104
від 23 кві т ня 1975 ро ку Ге рой
Ра дян сь ко го Со ю зу лей те нант
Пе т ро Ле о н ті йо вич Ди м че н ко
на ві ч но за не се ний до спи с ків
осо бо во го скла ду пер шої аві а -
цій ної ес ка д ри льї пол ку.

Ра т ний бо йо вий труд осо бо -
во го скла ду ча с ти ни у ро ки вій ни
бу ло гі д но від зна че но дер жа -
вою. Полк на го ро дже но ор де на -
ми “Ку ту зо ва тре тьо го сту пе ня”
та “Че р во но го Пра по ра”, ру мун -
сь ким ор де ном “За хист Ре с пу б -
лі ки тре тьо го сту пе ня”. За му ж -
ність та ге ро їзм, про яв ле ні при
ви ко нан ні за вдань ко ман ду ван -
ня в хо ді ви з во лен ня міст Га лац
та Із ма їл, пол ку при с во є но по че -
с не на ймену ван ня “Га ла ць кий”.

20 лю то го 1949 ро ку 659-й
полк пе рей ме но ва но в  Га ла ць -
кий Че р во но п ра по р ний ор де на

Ку ту зо ва ІІІ сту пе ня ви ни щу ва ль -
ний аві а цій ний полк.

У пі с ля во єн ний пе рі од осо бо -
вим скла дом ча с ти ни бу ли
осво є ні та кі ти пи аві а цій ної те х -
ні ки, як МіГ-15, МіГ-17 та МіГ-21,
Су-27.

Осо бо во му скла ду пол ку бу ла
на да на ви со ка до ві ра пе р ши ми
се ред всіх аві а цій них ча с тин ви -
ни щу ва ль ної аві а ції Вій сь ко во-
По ві т ря них Сил Ра дян сь ко го
Со ю зу пе ре на вчи тись на лі та ки
Су-27 .

З по са д кою 10 ли с то па да
1985 ро ку ше с ти лі та ків на ае ро -
д ро мі у мі с ті Мир го ро ді ро з по -
чи на єть ся прак ти ч не осво єн ня
но во го аві а цій но го ком пле к су,

яке за ве р ши лось 27 жо в т ня
1986 ро ку про ве ден ням льо т но-
та к ти ч но го на вчан ня.

Пі д су м ком пе ре озбро єн ня на
но вий аві а цій ний ком плекс ста -
ла пе ре ві р ка пол ку на аві а цій ній
ба зі в Ма рах. Во на бу ла ре а ль но

на бли же на до бо йо вих умов.
Здій с не ний пря мий пе ре літ без
по са д ки 26 екі па жів за ма р ш ру -
том Мир го род – Ма ри-1 на ві д с -
тань 2790 км три ва лі с тю 3 го ди -
ни 30 хви лин. В хо ді на вчань всі
за вдан ня, по с та в ле ні пе ред пол -
ком, бу ли ви ко на ні. 

По чи на ю чи з 1977 ро ку, полк
по с тій но ба зу єть ся на ае ро д ро -
мі в м. Мир го ро д.

13 сі ч ня 1992 ро ку полк склав
при ся гу на ві р ність Укра ї н сь ко му
на ро до ві.

На ка зом Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни від 21 сер п ня 2008 ро ку
№ 411 “Про за твер джен ня Пе -
ре лі ку бо йо вих вій сь ко вих ча с -
тин, яким при с во є но на ймену -
ван ня за мі с цем дис ло ка ції”
авіа цій ній бри га ді при с во є но
по че с не на ймену ван ня “Мир го -
род сь ка”.

Зі всту пом Укра ї ни в ряд мі ж -
на ро д них і Єв ро пей сь ких ор га ні -
за цій пе ред ко ле к ти вом бри га -
ди, крім ви ко нан ня за вдань бо -
йо вої пі д го то в ки, по с та ло за -
вдан ня гі д но пред ста ви ти аві а -
цій ну міць Укра ї ни. Упе р ше свою
май с те р ність мир го ро д ці про де -
мо н с т ру ва ли в 1992 ро ці, ко ли
на ба зі ае ро д ро му Ста ро ко с тя н -
ти нів ві д бу ва в ся по ві т ря ний по -
каз для вій сь ко вої де ле га ції
Спо лу че них Шта тів Аме ри ки, да -
лі – в 1993 ро ці на ба зі ае ро д ро -
му Мир го род для де ле га цій кра -
їн ОБ СЄ.

У 1998 ро ці пі д по л ко в ник І. Че -
р не н ко на лі та ку Су-27УБ ви ко -
нав пе р ший тра н с ко н тинен та ль -
ний пе ре літ на аві а цій ну ба зу
США Сей мур- Джо н сон. З ім’ям
мир го ро д ця Іва на Че р не н ка по -
в’я за ні ус пі ш ні ви сту пи в Сло -
вач чи ні, Че хії, США. Йо го на сту -
п ник – пі д по л ко в ник Фе дір Ти -

щук, вра жав гля да чів
сво єю май с те р ні с тю в
Че хії, Ру му нії, Ав с т рії,
Ту ре ч чи ні, а в 2004 ро ці
на сьо мо му мі ж на ро д -
но му по ка зі SIAD-2004 в
Словаччині пілотаж льо-
тчика з Миргорода був
визнаний кращим. По-
каз авіатехніки в повітрі
ніколи не був самоціллю
для Військово-Повітря-
них Сил України. Будь-
який пілот прекрасно знає, що
кращими повітряними бійцями
стають тільки ті льотчики-вини-
щувачі, що досконало володіють
технікою виконання фігур піло-
тажу, тому участь миргородців у
показах позитивно впливає на
рівень їх бойової підготовки. Як
підсумок – миргородська авіа-
ційна бригада завжди була і є в
числі кращих льотних частин По-
вітряних Сил Збройних Сил
України.

Сьогодні авіаційна бригада
живе за напруженим графіком

бойової підготовки. Льотний
склад наполегливо вдосконалює
свої навички та оволодіває но-
вими прийомами і способами
тактичних дій. Показовим в цьо-
му плані став 2011рік. Високу
професійну майстерність було
продемонстровано пілотами
бригади в ході навчань “Безпеч-
не небо – 2011”, “Адекватне реа-
гування – 2011”, командно-шта-
бних навчань з ППО із Російсь-
кою Федерацією та Республікою
Бєларусь.

Одне із основних завдань, яке
стоїть нині перед авіаторами
бригади, – це бути готовими до
виконання завдань у складі
Об’єднаних сил швидкого реагу-
вання. На цей напрямок діяльно-
сті постійно направлені зусилля
особового складу авіаційних ес-
кадрилей під керівництвом під-
полковників Олега Паливоди та
Дмитра Фішера.

Варто відзначити роботу інже-
нерно-технічного складу части-
ни на чолі із підполковником Єв-
геном Ільюком. Завдяки профе-
сійному виконанню обов’язків
цими спеціалістами, авіаційна
техніка якісно готується до
польотів, вчасно виконуються
регламентні роботи. Великий
вклад у відновлення авіаційної
техніки надає державне підпри-
ємство Міністерства оборони
України Запорізький державний
авіаційний ремонтний завод
“МіГремонт” на чолі з Валенти-
ном Кальоновим та державне
підприємство Міністерства обо-
рони України Луцький авіаційний
ремонтний завод “Мотор” на чо-
лі з Миколою Матрунчиком.

Згуртованим колективом, на
який можна покластися у будь-
якій ситуації, є батальйон зв’яз-

ку та радіотехнічного забезпе-
чення, де командир підполков-
ник Сергій Пи са н ка.

Постійно у готовності до вико-
нання завдань утримують аеро-
дром підлеглі майора Сергія Ігу -
ме н це ва, командира батальйону
аеродромно-технічного забез-
печення. Особовий склад цього
підрозділу чітко і своєчасно
здійснює забезпечення польо-
тів, навчань, бойового чергуван-
ня без зайвих нарікань на об’єк-
тивні труднощі та проблеми.

Надійно здійснюють охорону
об’єктів частини військовослуж-
бовці роти охорони, де коман-
диром є капітан Олександр Оро -
бець.

Значний обсяг завдань з підт-
римання авіаційної бригади у
бойовій готовності виконують
фахівці управління, штабу бри-
гади, тилу, груп забезпечення.

Важливі завдання виконують
цивільні працівники частини, які
взяли на себе великий тягар со-
ціально-побутових проблем. Ба-
гато з них працюють не один де-
сяток років, подаючи приклад
молодшому поколінню авіацій-
ної бригади.

Важко виділяти когось конкре-
тно із великого та дружнього ко-
лективу частини, бо у Мирго-
родській гвардійській Галацькій
орденів Червоного Прапора та
Кутузова бригаді тактичної авіа-
ції всі справжні професіонали.

Вагома роль у виконанні
поставлених перед частиною
завдань покладається на ко-
мандира частини. В різні часи
командували полком: майор
П.Караулов, підполковник
В.Смешков, підполковник А.Со-
болєв, підполковник І. Солопов,
підполковник   К. Пирвалов, під-
полковник  В.Карабін, полков-
ник В.Сенченко, полковник
М.Мойкін, майор Л.Носов, під-
полковник  В.Трибшток (на те-
перішній час генерал-лейте-
нант), підполковник В.Селез-
ньов, підполковник Д.Басов, під-
полковник В. Шпак, підполков-
ник Г.Мельніков, підполковник
В.Соболєв, підполковник Д.Тен-
дитніков (на теперішній час ге-
нерал-лейтенант), полковник
В.Недоступенко, полковник
О.Пєлєвін, полковник О.Титаре-
нко (на теперішній час генерал-
лейтенант), полковник М.Кашу-
ба, полковник В.Мишко, полко-
вник  Л.Рєзчіков, авіаційною ба-
зою – полковник А. Ярецький,
авіаційною бригадою –
полковник В.Ленець, полковник
Ю. Кришталь.

70 років – це багато і водночас
дуже мало. Льотний склад, фахі-
вці інженерно-технічної служби,
зв’язку, тилу, управління та шта-
бу авіаційної бригади доклада-
ють усіх зусиль, щоб історія бри-
гади поповнювалася новими,
яскравими сторінками із прик-
ладів гідного виконання військо-
вого обов’язку.

Олег Гесь.
Командир Миргородської гвар-

дійської Галацької Червонопра-
порної ордена Кутузова ІІІ ступе-

ня бригада тактичної авіації.

27 ли с то па да 1941 ро ку був ство ре ний 659-й ви ни щу ва ль ний аві а цій ний полк,
пра во на сту п ни ком яко го є Мир го род сь ка гва р дій сь ка Га ла ць ка Че р во но п ра по р на
ор де на Ку ту зо ва ІІІ сту пе ня бри га да та к ти ч ної аві а ції. З то го ча су прой ш ло 70 ро -
ків – 70 ро ків ві р но го слу жін ня осо бо во го скла ду на ро ду, Ві т чи з ні, про фе сій но го
ви ко нан ня слу ж бо вих обо в’я з ків.

Мир го ро д ці свя т ку ють сі м де ся ти річ чя
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Продолжение. Начало в №45.

Сначала все шло 
согласно плану…

8 апреля в третьем полете
на И-250  опробовали ВРДК.
На пикировании максимальную
скорость довели до 710 км/ч
на высоте 5000 м. 10 апреля
выполнили еще два полета, но
без включения ВРДК. А в пос-
ледующие дни  одна за другой
посыпались проблемы:  то дав-
ление масла в компрессоре
упало до нуля, то шасси в воз-
духе не убиралось…  Напря-
женно работали люди и посте-
пенно проблемы начали отсту-
пать. 13 мая на высоте 6700 м
с включенным ВРДК  была до-
стигнута скорость 809 км/ч,  а
19 мая такая же скорость дос-
тигнута на высоте 7000 м.  21
мая И-250 №01 выбыл из ис-
пытаний, его силовая установ-
ка полностью отработала свой
ресурс. Но 19 мая к заводским
испытаниям подключился вто-
рой опытный экземпляр истре-
бителя И-250. 26 мая самолет
И-250 №02 поднялся в небо,
пилотируемый единственным
на тот период в ОКБ-155 лет-
чиком-испытателем А. Дее-
вым. Всевозможные техничес-
кие неурядицы по мелочам
стали “мучить” и второй И-
250. В конце концов, у мотора
ВК-107А разрушился подшип-
ник. Мотор отправили в ЦИАМ.
Пока И-250 №02 простаивал
из-за отсутствия мотора, ис-
пытания продолжались на пе-
рвом экземпляре самолета. 3
июля 1945 года летчик А. Деев
на самолете №01 развил ско-
рость 820 км/час на высоте
6600 м.

Установка ВРДК оправдала
надежды конструкторов на по-
вышение скорости самолета.
Она дала прирост скорости
самолета почти  на 100 км/час
в сравнении с лучшими истре-
бителями того времени и поч-
ти до уровня скорости реакти-
вных самолетов.

Однако нервозность и спе-
шка привели к фатальным пос-
ледствиям: 5 июля 1945 года
на 26-м полете первый опыт-
ный экземпляр И-250 потерпел
катастрофу. В полете на малой
высоте 250 м с включенным
ВРДК, при попытке определить
максимальную скорость, отор-
валась левая половина стаби-
лизатора, и самолет врезался
в землю. Летчик-испытатель
Деев погиб. Он успел покинуть
самолет, но из-за малой высо-
ты парашют не успел раск-
рыться…

После катастрофы И-250
№01 ко второй машине, прос-
таивавшей в ожидании комп-
рессора с ЦИАМ, стали отно-
ситься осторожнее. На маши-
не усилили стабилизатор и на
скоростные режимы при испы-
тании не выводили. Первый
полет состоялся 20 июля, ма-
шину пилотировал летчик-испы-
татель Летно-исследовательс-
кого института (ЛИИ) А. Яки-
мов. Заметим, что в июне 1945
года в плане работы ОКБ-155
появилось задание на разра-
ботку боевого истребителя И-
300 с двумя трофейными (не-
мецкими)  реактивными  дви-
гателями  BMW-003.  Работы
по отошли на второй план. Од-
нако испытания И-250 продол-
жались. В сентябре 1945 года
И-250 испытывали летчики-ис-
пытатели А. Чернобуров и И.
Терещенко. В одном из поле-
тов 18 сентября 1945 года до
нуля упало давление в масло-
системе. Летчик А. Чернобу-
ров, не имея возможности до-
тянуть до аэродрома, а это
случилось над южными окраи-
нами Москвы, с выключенным
мотором произвел вынужден-

ную посадку в районе Кунце-
во-Фили. Получивший незна-
чительные повреждения  И-250
№ 02  отправили в ремонт.

Вернемся на короткое вре-
мя к истребителю Су-5 (И-107)
конструкции П. Сухого, “собра-
ту” И-250 по силовой установ-
ке. Су-5 к этому времени выпо-
лнил 42 полета, из них 11 – с
включенным ВРДК. Максима-
льная скорость самолета ока-
залась ниже расчетной на 18-
20%. С 27 октября 1945 года
полеты на нем были прекраще-
ны, мотор ВК-107А выработал
свой ресурс. Второй экземп-
ляр Су-5 собрали к 1 ноября
1945 года и передали в ЦАГИ
для продувок. Вскоре работы
над Су-5 прекратили, так как
более высокие летные харак-
теристики уже показал И-250.

Официально этап заводских
испытаний истребителя И-250
завершился в январе 1946 го-
да. Однако на Госиспытания
машину не передавали… по
причине не готовности к ним
силовой установки Э-30-20.
Остались проблемы и в работе
маслосистемы. На самолете
пришлось дважды менять мо-
торы ВК-107А – в масляном
фильтре обнаруживалась
стружка металла. Лишь 23 мая
1946 года на И-250 № 02 вы-
полнили контрольный полет,
но вновь подвел маслорадиа-
тор. К 10 июня изготовили три
новых радиатора, но отличных
от предыдущих по конфигура-
ции. Это затянуло подготовку
машины к полетам.

Полет 12 июля 1946 года
для И-250 № 02 стал послед-
ним. В двигателе произошел
пожар. При аварийной посад-
ке в Люберцах самолет полу-
чил сильные повреждения. Хо-
тя, в принципе, самолет мог
быть восстановлен, но в связи
с наличием уже серийных эк-
земпляров И-250 ремонт соч-
ли нецелесообразным, и
И-250 №02 списали.

Фактически истребитель
И-250 по своим пилотажным
характеристикам был еще да-
лек от реактивного истребите-
ля. По пилотированию, манев-
ренности и взлетно-посадоч-
ным данным он обладал свой-
ствами поршневого самолета,
но важен был как переходной
тип самолета для освоения лет-
ным составом пилотирования
на высоких скоростях, а также
мог рассматриваться как са-
мостоятельный тип фронтового
истребителя. В июле 1945 года
было принято решение пост-
роить опытную серию из 10
самолетов И-250.

Серийная лихорадка
Заметим, что одновремен-

но с испытаниями истребите-
ля И-250 шла подготовка се-
рии на заводе №381 в Москве.
В соответствии с приказом
На родного комиссариата авиа-
ционной промышленности
(НКАП) №381 от 27 июля 1945
года заводу №381 предписы-
валось обеспечить постройку
10 экземпляров истребителя
И-250. Всех соисполнителей
обязали к 15 августа начать
поставку заводу №381 ком-
плектующих агрегатов, тре-
буемых для выпуска И-250.

Первые две машины долж-
ны были быть готовыми в сен-
тябре, три – в октябре и в де-
кабре – пять.

Отметим, что помимо выпу-
ска И-250, заводу приказом
НКАП №381 от 10/11 августа
1945 года предписывалось по-
строить еще и  опытную серию
из пяти истребителей Ла-150 с
двигателями Jumo-004. При
этом первый самолет должен
быть готов к 1 ноября, два – в
ноябре и два – в декабре.  Да,

было над чем задуматься ди-
ректору завода №381 В. Жу-
равлеву… Но марафон он и
есть марафон. К выполнению
этих заданий коллектив заво-
да приступил сразу. Началось
изготовление отдельных дета-
лей и агрегатов. Серийно-кон-
структорский отдел (СКО), на-
чиная с июля, полностью пе-
реключился на выпуск рабочих
чертежей по новым самоле-
там. Но быстро только сказка
сказывается…

Завод лихорадило. Возник-
ла масса трудностей в техноло-
гии производства, не достава-
ло квалифицированных рабо-
чих, оборудования, материалов
и т.д. Конструктивные измене-
ния, постоянно вносимые в ра-
бочие чертежи, несвоевремен-
ное поступление некоторых
комплектующих и другие про-
блемы, которые возникали по
ходу производства, не позво-
лили заводу выпустить в назна-
ченные сроки ни И-250, ни
Ла-150. После обращения ру-
ководства завода с просьбой о
пересмотре сроков выпуска
опытных самолетов руководст-
во НКАП  утвердило новый план
выпуска истребителей на 1946
год – по одному экземпляру И-
250 и Ла-150. Одновременно
приказом НКАП №421 от 3 ноя-
бря директорам заводов
№381, 26 и 466 В. Журавлеву,
В. Баландину и М. Лукину было
указано на недопустимо мед-
ленное продвижение работ по
выпуску опытной серии истре-
бителей И-250 и силовой уста-
новки Э-30-20.

НКАП требовал принять
срочные меры и обеспечить
выпуск первого самолета к 10
декабря 1945 года. При этом
задание по выпуску самолетов
И-250 для завода №381 счита-
лось основным.

Первый серийный истреби-
тель И-250 изготовили в дека-
бре… но без мотора. На само-
лете установили макет мотора
ВК-107Р. Отсутствие мотора
лишило завод возможности
сдать истребитель на испыта-
ния. А работы по сборке пер-
вого экземпляра Ла-150 в де-
кабре также не завершились
из-за отсутствия… шасси, из-
готовляемого смежником, за-
водом № 119.

Снова появился приказ
НКАП №470 от 28 ноября. Ру-
ководителям завода №381 за
срыв “важнейшего задания”
“поставили на вид” и предуп-
редили, что в случае срыва
плана выпуска реактивных са-
молетов к ним будут приняты
более строгие меры.

Итак, в 1946 году завод
№381 бросил все силы на вы-
полнение плана по выпуску ис-
требителей И-250 и Ла-150, но
добиться необходимых ре-
зультатов не удалось. Причи-
ны этого были различные. Они
нарастали, словно снежный
ком: масса производственных
неувязок, при запуске в произ-
водство не было утвержденно-
го эталона, сам самолет не
прошел еще государственных
испытаний, ОКБ-155 вносило
бесконечное число значитель-
ных изменений в конструкцию
и т.п. Ко всему этому добавля-
лись и другие проблемы как
то: жесткое лимитирование
заводу электроэнергии и топ-
лива, что вызвало почти
200.000 человек-часов прос-
тоя производственных рабо-
чих, некоторые производст-
венные цеха в зимний период
законсервировали в виду от-
сутствия электроэнергии. А от-
сутствие запасов топлива при-
вело к тому, что завод в І и ІV
кварталах не отапливал 50%
производственных помещений,
а в остальных поддерживал те-

мпературу в пределах 3-4 С0.
Да, легко было на бумаге…

Через тернии  пробивались в
небо первенцы советской реа-
ктивной техники.

Тем временем план выпуска
истребителей И-250 увеличи-
ли в пять раз. В 1946 году за-
вод №381 должен был изгото-
вить в дополнение к опытной
(10 самолетов) войсковую се-
рию из 40 истребителей, не
дожидаясь окончания государ-
ственных испытаний опытного
экземпляра. Так гласило Пос-
тановление СНК №473-192с от
26.02.1946 г. и требовал пос-
ледовавший за ним приказ
НКАП №83 от 2 марта. Давай-
те вдумаемся: самолет еще не
прошел государственных ис-
пытаний, нет государственно-
го эталона машины, масса не-
увязок, ОКБ-155 только за год
стало инициатором переделки
15% всех чертежей, недо-
смотр со стороны ОТК привел
к появлению бракованной пар-
тии крыльев. Все это срывало
сроки выпуска реактивных ма-
шин… Поистине марафонский
бег с препятствиями.

Сроки по выпуску 
И-250 срываются. 
Кто виноват?

Конкретное задание заводу
уточнил приказ МАП (в марте
1946 г. Наркомат авиационной
промышленности был преоб-
разован в Министерство –
авт.) №268 от 4 мая, который
требовал выпустить уже во
втором квартале три машины,
в третьем – семнадцать, а в
четвертом – двадцать самоле-
тов. Причем истребители вой-
сковой серии надо было изго-
товить по новым, исправлен-
ным чертежам.

Еще один парадокс заклю-
чался в том, что на основании
заключения комиссии по
определению готовности к ле-
тным испытания головного се-
рийного (!) И-250 был издан
приказ №104 от 11 марта 1946
года, подписанный заместите-
лем наркома С. Шишкиным, в
соответствии с которым раз-
решалось начать летные испы-
тания по программе. Был наз-
начен экипаж… Но приступить
к испытаниям оказалось нево-
зможно, так как на самолете
отсутствовала силовая устано-
вка. В связи с этим министр
авиационной промышленнос-
ти М. Хруничев, возглавивший
МАП после ареста А. Шахури-
на, 13 апреля 1946 года издал
приказ №205, в котором дос-
талось двигателистам. Дело в
том, что без завершения Госи-
пытаний силовой установки Э-
30-20 о какой передаче на ис-
пытания истребителя И-250
можно было думать. А госу-
дарственные испытания вы-
шеупомянутой установки в
соответствии с Постановле-
нием СНК №472-191 от 26
февраля должны были нача-
ться еще в феврале… М. Хру-
ничев потребовал от ЦИАМ
ускорить доводку ВРДК и про-
вести к 20 апреля 25-часовые
испытания и к 15 мая – Госу-
дарственные, а ответствен-
ность за проведение всех ра-
бот была возложена на завод
№26 и его главного конструк-
тора В. Климова. Теперь ос-
новное внимание сосредото-
чилось на силовой установке
Э-30-20. Проведенные в ап-
реле в ЦИАМ испытания поз-
волили увеличить ресурс си-
ловой установки до 35 часов и
предъявить ее  на Госипыта-
ния. Однако новый, утверж-
денный МАП, срок передачи
на Госиспытания самого И-
250 – 30 апреля 1946 года
оказался нереальным.

Приказом от 30 апреля за

№260 была назначена комис-
сия по расследованию причин
срыва государственного зада-
ния по реактивным двигате-
лям в ЦИАМ, а также по выпус-
ку опытной партии И-250 на
заводе №381. Комиссию воз-
главил начальник Инспекции
по качеству В. Коккинаки. В
начале мая 1946 года комис-
сия приступила к работе…

24 мая 1946 года состоялось
заседание коллегии МАП. На
нем с докладом о результатах
проверки выступил председа-
тель комиссии по расследова-
нию В. Коккинаки. В выводах
комиссии для улучшения поло-
жения дел с выпуском авиатех-
ники предлагалось запуск в
производство опытных, мало-
серийных и модифицирован-
ных самолетов производить в
сроки, которые бы обеспечива-
ли и учитывали по времени со-
ответствующую предваритель-
ную подготовку производства,
особенно в части технологии и
оснастки. Виновниками срыва
сроков были названы: руковод-
ство МАП, руководители неко-
торых Главных управлений
МАП и Главснаба, а также ди-
ректоры заводов №381, №26 и
№466. Были названы и конкре-
тные виновники плохого качес-
тва и брака по самолетам и мо-
торам в лице главного инжене-
ра, главного технолога и других
лиц ряда заводов.

В выводах комиссии были
указаны и другие недостатки в
работе промышленных предп-
риятий, связанных с организа-
цией производства реактив-
ных самолетов.

Однако с выводами комис-
сии министр не согласился.
М. Хруничев обвинил В. Кокки-
наки в необъективности, а так-
же в том, что он не разобрался
и хотел затушевать положение
дел, в частности, на заводе
№381. 

Крайним оказался дирек-
тор авиазавода № 381 В. Жу-
равлев. Посути, позиция ми-
нистра и МАП в целом базиро-
валась на результатах провер-
ки, проведенной несколько
ранее, 25 апреля 1946 года,
Госконтролем. А министр Го-
сударственного контроля
СССР Л. Мехлис за день до
заседания коллегии МАП, то-
есть 23 мая, издал “свой” при-
каз № 28, которым всю вину
за срыв задания по выпуску
реактивных истребителей
И-250 свалили на руководство
завода № 381. В решении кол-
легии МАП записали: “Считать
необходимым передать след-
ственным органам для расс-
ледования и предания суду
как руководство завода, так и
всех лиц, имеющих отноше-
нии к заводу № 381.” Это на-
зывалось “оказали помощь
заводу”, одним махом срубив
головы руководителям, кото-
рые уже “набили шишки” в по-
вседневной битве за выпуск
истребителя. Директора заво-
да В. Журавлева и начальника
ОТК В. Алтухова сняли с долж-
ности и отдали под суд. Сняли
с должности и главного техно-
лога Б. Иванова, а главному
инженеру   П. Грушину и заме-
стителю начальника ОТК
А. Шапошникову объявили
“строгие выговоры”. Наказали
“выговорами” главного техно-
лога и начальника СКО. Вре-
менно исполняющим обязан-
ности директора завода
№ 381 назначался получив-
ший “строгий выговор” глав-
ный инженер П. Грушин. 

Продолжение следует.
Игорь Чич кань. 

Лю д ми ла Ко ше лева. 
Материал к печати подгото-

вил Владимир Алексеев.
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8 Ю В І Л Е Ї

Вже за кі ль ка го дин на ко н -
т ро ль но- пе ре пу с к но му пун к ті
ме не зу стрі чає за сту п ник ко -
ман ди ра бри га ди з ви хо в ної
ро бо ти гва р дії під по л ко в ник
Во ло ди мир Нор.

День мо го ві зи ту то бри га -
ди, як і будь- який ін ший, тра -
ди цій но роз по ча в ся ши ку ван -
ням осо бо во го скла ду, під -
наттям Дер жа в но го пра по ра,
по ста но в кою за вдань ко ман -
ди ром ча с ти ни. Да лі – всі
роз хо дять ся по ро бо чих мі с -
цях.

– За раз три ває пла ну ва ль -
ний пе рі од, – роз по ві дає ко -
ман дир бри га ди гва р дії пол -
ко в ник Ігор Алей ні ков. – Про -
тя гом ли с то па да що рі ч но
пла ну єть ся жит тя бри га ди на
на сту п ний рік. Цей мі сяць є
ва ж ли вим, адже ви зна ча ють -
ся пе рі оди про ве ден ня на -
вчань та ін ших за хо дів бо йо -
вої під го то в ки на на сту п ний
рік. Від га р но го пла ну ван ня
за ле жить рі вень під го то в ки та
про ве ден ня за нять про тя гом
ро ку, а від по ві д но – і рі вень
ви шко лу осо бо во го скла ду
бри га ди.

Управ лін ня бри га ди роз та -
шо ва но у центрі Херсона, в
при мі щен нях ко ли ш ньої дру -
гої чо ло ві чої гі м на зі ї. Цю бу ді -
в лю зводили з 1911 по 1914
ро ки. На по ча т ку ХХ сто літ тя
по всій Ро сій сь кій ім пе рії бу -
ду ва лось ба га то на вча ль них
за кла дів, і для цьо го бу ли
роз ро б ле ні фу н к ці о на ль ні
схе ми пла ну ван ня бу ді вель з
вра ху ван ням ор га ні за ції на -
вча ль но го про це су, са ні та р -
них норм і пра вил, які де що
об ме жу ва ли мо ж ли во с ті ар хі -
те к то рів. То му на вча ль ні ко р -
пу си то го пе рі оду на га ду ють
ар мій сь кі ка за р ми. 

– Про тя ж ний дво по ве р хо -
вий ко р пус дру гої чо ло ві чої

гі м на зії, аби уни к ну ти схо жо -
с ті з ка за р мою, роз ді ле ний
ши ро ким центра ль ним ри за -
лі том і дво ма фла н го ви ми з
ши ро ким ви но сом, – роз по ві -
дає під час озна йо м лен ня з
ча с ти ною гва р дії під по л ко в -
ник Во ло ди мир Нор. (Він по -
стій но спів пра цює з ар хі в ни -
ми уста но ва ми, му зе я ми, ве -
те ра на ми, зби рає іс то ри ч ні
да ні, від так про ча с ти ну знає
як що не все, то май же усе). 

– Ми ну ле ці ка ве та спо в не -
не яс к ра ви ми іс то ри ч ни ми
по ді я ми, – продовжує за сту п -
ник ко ман ди ра бри га ди з ви -
хо в ної ро бо ти. – Вже зі бра но
до ста т ньо іс то ри ч них до ку -
ме н тів, фо то ка р ток, ре чей,
що ма ють без по се ре д нє від -
но шен ня до  вій сь ко вої ча с ти -
ни. То му най бли ж чим ча сом

ми пла ну є мо від кри ти Кім на -
ту бо йо вої сла ви. При мі щен -
ня, де це все мо ж на бу де по -
ба чи ти, вже го ту єть ся при йн -
я ти сво їх пе р ших від ві ду ва чів. 

Фо р му ван ня Херсон сь кої
гва р дій сь кої зе ні т ної ра ке т ної
ор де на Чер во но го Пра по ра
бри га ди від бу ва ло ся у мі с ті Ка -
д ні ков Во ло год сь кої об ла с ті в
пе рі од з 16 ве ре с ня по 25 ли с -
то па да 1941 ро ку при 27-му
за па с но му авіа цій но му пол ку.
Ос но вою цьо го пол ку ста ла

авіа цій на ес ка д ри лья, яка бу -
ла ви ді ле на зі скла ду 29-го
Чер во но пра по р но го вап.

Частина фо р му ва лася дво -
ес ка д ри ль ною і на той час
мала у бо йо во му строю 21
льо т чи ка, із яких 11 вже ма ли
бо йо вий до свід. На озбро єн ні
сто я ли два де ся т ка аме ри -
кан сь ких лі та ків ти пу “Р-40”
(То ма хок). 18 ли с то па да 1941
ро ку сфо р мо ва ний полк
увійшов до складу 148-ї ви ни -
щу ва ль ної авіа цій ної ди ві зії
ППО з дис ло ка ці єю на ае ро -
дро мі Ду б ров сь ке в ра йо ні
мі с та Во ло г да, де го ло вни ми
завданнями бу ло при крит тя
від по ві т ря но го про ти в ни ка
за лі з ни ч но го ву з ла Во ло г да і
за лі з ни ч них ді ля нок Во ло г да
– Ха ровськ, Во ло г да – Ше к с -
на, Во ло г да – Гря зо вець і за -

лі з ни ч них мо с тів Ха ровськ і
Ше к с на. Пра цю вав полк з
аеро дро мів Ка р го поль і Ка д -
ні ков. 25 ли с то па да 1941 ро ку
пол ку бу ло при сво є но на й -
мену ван ня 731-й ви ни щу ва -
ль ний авіа цій ний пол к. Так
май бу т ня Херсон сь ка гва р -
дій сь ка зе ні т на ра ке т на ор де -
на Чер во но го Пра по ра бри га -
да розпо ча ла свій бо йо вий
шлях.

Вій сь ко ва ча с ти на прой ш -
ла сла ве т ний бо йо вий шлях
від Мо с к ви до Ки є ва. Во на
ус пі ш но бра ла участь у за хи с -
ті Мо с к ви, Ста лін гра да, у Кур -
сь кій би т ві, би т вах за Дніп ро
та Ки їв.

За пе рі од з 18 ли с то па да
1941 по 26 че р в ня 1942 ро ку
осо бо вий склад 731-го ви ни -
щу ва ль но го авіа цій но го пол ку
здій с нив 615 бо йо вих ви льо -
тів, під час яких від бу ло ся 16
зу стрі чей з про ти в ни ком. Усі
во ни за кін чи ли ся по ві т ря ни ми
бо я ми, вна слі док яких зби то 7
лі та ків про ти в ни ків. Пе р ший
лі так зби тий осо би с то ко ман -
ди ром пол ку ма йо ром Ле ш -
ком 19 кві т ня 1942-го.

28 че р в ня 1942 ро ку полк
увійшов до скла ду 147-ї ви ни -
щу ва ль ної авіа цій ної ди ві зії
ви ни щу ва ль ної авіа ції ППО і
пе ре ди с ло ко ва ний на ае ро -
дро ми Дя дь ків, що під Яро -
сла в лем. На но во му мі с ці дис -
ло ка ції особовий склад з ус пі -
хом ви ко ну вав за вдання з
при крит тя во єн но- про ми с ло -
вих об’ єк тів міст Яро сла вль і
Ри бінськ, від би вав польо ти
оди но ч них лі та ків про ти в ни ка.
Із ви пи с ки жу р на лу бо йо вих
дій 731-го вап за пе рі од з
28.06.42 по 25.08.42: “…Полк
ви ко нав 562 лі та ко- ви льо ти з
на льо том 706 го дин. Про вів 6
по ві т ря них бо їв, в яких зни -
щив один лі так U-88 і 2 лі та ки
U-88 під би то”.

У кі н ці сер п ня 1942 ро ку
полк пе ре під по ря д кували
102-й ви ни щу ва ль ній авіа цій -
ній ди ві зії ППО, і він пе ре ле тів
в ра йон мі с та Ста лін град, де

дис ло ку ва в ся на ае ро дро мах
Бе ке то в ка і Се ре д ня Ах ту ба.
На но во му мі с ці дис ло ка ції
частина при кри вала Ста лін -
град, бо йо ві дії сво їх військ у
цьо му ра йо ні та ви ва н та жен -
ня військ на ста н ції Іло в ня.
За час бо йо вої ро бо ти на
Ста лін град сь ко му фро н ті
було ви ко нано 329 лі та ко- ви -
льо тів, про ведено 74 по ві т ря -
них бо їв, під час яких зби то
36 бо м ба р ду ва ль ни ків і 29 ви -
ни щу ва чів про ти в ни ка. Але не
обі йш лось і без втрат:  5 льот -
чиків було вби то і 6 зни к ли
без ві с ти. Без по во ро т но бу ло
втра че но 21 лі так.

Пі с ля ви ко нан ня бо йо вих
за вдань з обо ро ни Ста лін гра -
да полк пе ре ба зу ва в ся на ае -
ро дром Хім ки, що під Мо с к -
вою, де за йма в ся бо йо вою
під го то в кою, по пов ню вав ма -
те рі а ль ну ча с ти ну. А 22 ли с -
то па да 1942 полк вхо дить до
скла ду 147-ї ви ни щу ва ль ної
авіа цій ної ди ві зії ви ни щу ва ль -

ної авіа ції ППО і пе ре ди с ло -
кову єть ся на ае ро дром Ри -
бінськ, де до уко м п ле к то ву -
єть ся льо т ним скла дом.

З 10 сі ч ня 1943 ро ку ча с ти -
на про до в жує бо йо ву під го то -
в ку, ба зу ю чись на ае ро дро мі
Яро сла вль. Льо т но- те х ні ч ний
склад при ймає і опа но вує но -
ву тех ні ку. В той же час на
озбро єн ня пол ку над хо дять
лі та ки Р-39 “А е ро ко б ра”. А
вже 20 бе ре з ня 1943-го полк
у скла ді 101-ї ви ни щу ва ль ної
авіа цій ної ди ві зії ви ни щу ва ль -
ної авіа ції ППО при кри ває з
по ві т ря за лі з ни ч ний ву зол
м. Курськ, ба зу ю чись на ае ро -
дро мі Кур ськ- Пі в ден ний. За
цей пе рі од особовий склад
частини ви ко на в 450 бо йо вих
ви льо тів, про вів 12 по ві т ря -
них бо їв, з них оди но ч них
вно чі – 3 і гру по вих вдень – 9,
в бо ях зни щив 12 лі та ків про -
ти в ни ка.

На ка зом На род но го ко мі -
са ра обо ро ни СРСР 31 бе ре -
з ня 1943 ро ку 731-й ви ни щу -
ва ль ний авіа цій ний полк  пе -
ре фо р мували в 39-й ви ни щу -
ва ль ний авіа цій ний пол к. Цим
же на ка зом за про яв ле ний
ге ро їзм та му ж ність осо бо во -
го скла ду у Ста лін град сь кій
би т ві ча с ти на отри ма ла зван -
ня “Гва р дій сь ка”.

З 1 сер п ня 1943 ро ку
39-й гв.вап вхо дить до скла ду
9-го Во ро не зь ко го ви ни щу ва -
ль но го авіа цій но го ко р пу су
ППО і ба зу єть ся на ае ро дро мі
Лі ва Ро сош, при кри ва ю чи з
по ві т ря за лі з ни ч ні ко му ні ка ції
в ра йо ні Во ро не жа. 15 гру д ня
1943 ро ку від іме ні Пре зи дії
Вер хо в ної Ра ди СРСР ко ман -
дир 9-го Во ро не зь ко го ви ни -
щу ва ль но го авіа цій но го ко р -
пу су ППО ге не рал- ма йор
авіа ції Сте пан Гео ргі йо вич
Ко роль вру чив пол ку гва р дій -
сь кий пра пор.

У бе ре з ні 1944 ро ку полк

пе ре ди с ло ко ву єть ся на ае ро -
дром Жу ля ни, під Ки є вом, і
ви ко нує за вдан ня з при крит -
тя сто ли ці ра дян сь кої Укра ї ни
– мі с та Ки є ва. За 1944 рік
39-й  гва р дій сь кий ви ни щу ва -
ль ний авіа цій ний полк про вів
967 бо йо вих ви льо тів з на -
льо том 984 го ди ни, ви ко нав
15 по ві т ря них бо їв, з них  9
вдень та 6 вно чі. То ді бу ло
зби то 6 лі та ків про ти в ни ка та
втра че но 4 лі та ки “А е ро ко б -
ра”. Один льо т чик за ги нув під
час по ві т ря но го бо ю.

Про тя гом 1945 ро ку полк
та кож ви ко ну вав бо йо ві за -
вдан ня, зокрема було здійс-
нено 98 лі та ко- ви льо тів на су -
про во джен ня осо б ли во ва ж -
ли вих лі та ків. Але по ві т ря них
бо їв вже не бу ло. За весь час
осо бо вий склад мав 1535 по -
дяк, а 128 пред ста в ни ків ко -
ле к ти ву на го ро дже ні ор де на -
ми та ме да ля ми.

Два дця ть п’я то го ли с то па да ви повнюєть -
ся  70 ро ків Херсон сь кій гва р дій сь кій зе ні т -
ній ра ке т ній ор де на Чер во но го Пра по ра
бри га ді, якою вже тре тій рік по спіль ко -
ман дує гва р дії пол ко в ник Ігор Алей ні ков.
Аби бі ль ше ді з на ти ся про жит тє ді я ль ність
цьо го сла ве т но го ко ле к ти ву та по зна йо ми -
тись з осо бо вим скла дом, їду до Херсо на. Від Каднікова     
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9Ю В І Л Е Ї

Про тя гом 1946 ро ку полк
де кі ль ка ра зів пе ре ба зо ву -
ва в ся на рі з ні ае ро дро ми.
Так, з ае ро дро му Жу ля ни
полк було пе ре ди с ло ко ва но
до Бі лої Це р к ви, пі з ні ше  на
ае ро дром Бро ва ри, а по -
тім – до Ва си ль ко ва.

З бе ре з ня 1944 по ве ре -
сень 1960 року 39-й гва р дій -
сь кий ви ни щу ва ль ний авіа -
цій ний полк ви ко ну вав бо йо -
ве за вдання з при крит тя Ки -
є ва. А вже у ве ре с ні 1960-го
39-й  гв.вап пе ре фо р мо ва -
ний у 500-й зе ні т ний ра ке т -
ний полк ППО у скла ді двох
по вних, двох ка д ро ва них і
од но го тех ні ч но го ди ві зі о нів.

З ди ре к ти ви Ге не ра ль но -
го шта бу: “500-му зе ні т но му
ра ке т но му пол ку ППО, як
сфо р мо ва но му на ба зі Гва р -
дій сь ко го ви ни щу ва ль но го
авіа цій но го пол ку, збе ре г ти
по че с не на ймену ван ня й іме -
ну ва ти 500-й гва р дій сь кий
зе ні т ний ра ке т ний полк ППО”.

30 ве ре с ня 1960 ро ку
500-й гва р дій сь кий зе ні т ний
ра ке т ний полк ППО пе ре да -
ний до скла ду 11-ї ди ві зії
ППО і пе ре ди с ло ко ва ний до
мі с та Ні ко поль. Пі с ля пе ре -
під го то в ки в на вча ль но му
центрі  військ ППО дер жа ви
осо бо вий склад ус пі ш но ви -
ко нав стрі ль би на по лі го ні та
з 24 кві т ня 1961 ро ку за сту -

пив на бо йо ве чер гу ван ня.
У ли п ні 1962-го в скла ді

11-ї ди ві зії ППО чо ти ри зе ні т -
них ра ке т них ди ві зі о ни С-75 і
од ин тех ні ч ний ди ві зі о н 500-
го гва р дій сь кого зе ні т ного
ра ке т ного полку ППО від був
на Ку бу, де з че с тю ви ко нав
усі по ста в ле ні бо йо ві за вдан -
ня.

15 кві т ня 1963 ро ку 500-й
гва р дій сь кий зе ні т ний ра ке т -
ний полк ППО у скла ді трьох
зе ні т них ра ке т них і од но го
тех ні ч но го ди ві зі о ну, управ -
лін ня пол ку, під роз ді лів бо йо -
во го за без пе чен ня і об слу го -
ву ван ня по пе ре дньо го фо р -
му ван ня був пе ре ди с ло ко ва -
ний до Херсо на. Три зе ні т них
ра ке т них ди ві зі о ни при йн я ті
від 858-го зе ні т но го ра ке т но -
го пол ку ППО, а тех ні ч ний ди -
ві зі он сфо р мо ва ний за но во. І
вже 16 сер п ня 1963 ро ку пе р -
ший під роз діл за сту пив на
бо йо ве чер гу ван ня з охо ро ни
по ві т ря них ко р до нів СРСР. 

У 1968 ро ці 500-й гва р дій -
сь кий зе ні т ний ра ке т ний полк

ППО пе ре фо р мо ва ний у
208-му гва р дій сь ку зе ні т ну
ра ке т ну бри га ду ППО у скла ді
управ лін ня бри га ди, 3-х зе ні -
т них ра ке т них ди ві зі о нів С-75,
4-х зе ні т них ра ке т них ди ві зі о -
нів С-125, 2-х зе ні т них ра ке т -
них ди ві зі о нів С-200 і 2-х тех -
ні ч них ди ві зі о нів.

Од на з ва ж ли вих по дій у
жит ті бри га ди від бу ла ся в
1975 ро ці. За за слу ги пе ред
Ба ть кі в щи ною щодо за хи с ту
по ві т ря но го про с то ру дер жа -
ви, ус пі хи у бо йо вій під го то в ці
та з на го ди 30-ї рі ч ни ці Пе ре -

мо ги у Ве ли кій Ві т чи з ня ній
вій ні на ка зом Пре зи дії Вер хо -
в ної Ра ди СРСР ча с ти на на го -
ро дже на ор де ном Чер во но го
Пра по ра.

Про тя гом 70-80-х ро ків ХХ
сто літ тя бри га да ви ко ну ва ла
за вдан ня з за хи с ту по ві т ря -
них ко р до нів на шої дер жа ви.
В цей час осо бо вий склад ча -
с ти ни не од но ра зо во до вів,
що не бо Та в рії зна хо дить ся у
на дій них ру ках.

19 сі ч ня 1992 ро ку гва р дій -
ці в уро чи с тій об ста но в ці
скла ли при ся гу на ві р ність на -
ро ду Укра ї ни. У 2000 ро ці
Ука зом Пре зи де н та Укра ї ни
бри га ду бу ло пе ре йме но ва но
і при сво є не по че с не зван ня
“208 гва р дій сь ка зе ні т на ра -
ке т на ор де на Чер во но го Пра -
по ра бри га да”. За ви со кі бо -
йо ві по ка з ни ки, вклад у під -
три ман ня ви со кої бо йо вої го -
то в но с ті Зброй них Сил Укра ї -
ни та за слу ги пе ред укра ї н сь -
ким на ро дом в ли с то па ді
2000 ро ку ча с ти на, пер шою у
Зброй них Си лах Укра ї ни,  на -

го ро дже на ор де ном “За тру -
до ві до ся г нен ня IV сту пе ня”
від кри то го між на ро д но го
рей ти н гу “Зо ло та фо р ту на”.

За до ся г ну ті ус пі хи у бо йо -
вій під го то в ці та ус пі ш не ви -
ко нан ня на вча ль но- бо йо вих
за вдань у 2005 ро ці ча с ти на
на го ро дже на пе ре хі д ним ви -
м пе лом По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни – “Кра -
ща зе ні т на ра ке т на бри га да”.
У 2008-му від по ві д но до на ка -
зу Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни
ча с ти на отри ма ла по че с не
зван ня “Хе р сон сь ка”.

– Сьо го дні під роз -
ді ли Херсон сь кої гва -
р дій сь кої зе ні т ної ра -
ке т ної ор де на Чер во -
но го Пра по ра бри га -
ди роз та шо ва ні на
те ре нах двох об ла с -
тей Укра ї ни, – роз по -
ві дає до ро гою до ко -
ман д но го пун к ту
бри га ди гва р дії під -
по л ко в ник Во ло ди -
мир Нор. – І го ло вне
за вдан ня вій сь ко вої
ча с ти ни – це не сен ня
бо йо во го чер гу ван ня
з охо ро ни ми р но го
не ба, із яким осо бо -
вий склад ус пі ш но
спра в ля є ть ся. 

Про це сві д чать і
ре зуль та ти рі з но ма -
ні т них на вчань, в
яких бри га да по стій -
но бе ре участь. У

2008, 2010 та 2011 ро ках
осо бо вий склад ча с ти ни ус пі -
ш но про вів та к ти ч ні на вчан ня
на по лі го ні “Ча у да” та
ви ко нав бо йо ві стрі ль би
на оці н ку “ві д мін но”. За
під су м ка ми до слі д ни ць -
ких ко ман д но- шта б них
на вчань “А де к ва т не ре а -
гу ван ня – 2011” осо бо -
вий склад ча с ти ни на го -
ро дже но на ча ль ни ком
Ге не ра ль но го шта бу –
Го ло вно ко ма н ду ва чем
Зброй них Сил Укра ї ни
ге не рал- по л ко в ни ком
Гри го рі єм Пе д че н ком
ви м пе лом “Кра ща зе ні т -
на ра ке т на бри га да”. Та -
кож бу ли на го ро дже ні
кра щий зе ні т ний ра ке т -
ний ди ві зі он, де ко ман -
ди ром під роз ді лу гва р дії
під по л ко в ник Бо рис
Мой са, кра щий ко ман д -
ний пункт (на ча ль ник ко -
ман д но го пун к ту гва р дії
ма йор В’я че слав Ла па-
ник) та кра ща ста р то ва
ба та рея (ко ман дир ба -

та реї гва р дії ка пі тан
Ан д рій Ха ха л кін).

– Осо бо вий склад
ко ман д но го пун к ту
бри га ди з че с тю ви -
ко нує по ста в ле ні за -
вдан ня. Осо б ли ві с тю
цьо го під роз ді лу є те,
що він по стій но не се
бо йо ве чер гу ван ня, і
будь-якої миті го то -
вий ви ко на ти бо йо ві
за вдання, – роз пові -
дає на ча ль ник ко -
ман д но го пун к ту гва -
р дії ма йор В’я че слав
Ла па ник. – Вій сь ко -
во с лу ж бо в ці рі з них
ка те го рій ви ко ну ють свої
обо в’я з ки та по ста в ле ні за -
вдан ня ста ран но і від по ві да -
ль но. Так, се р жант з ма те рі -
аль но го за без пе чен ня ста р -
ший се р жант Єв ген По хіл,

го ло вний се р жант ра діо вз во -
ду ста р ший пра по р щик Пе т ро
Да ни люк, який про хо дить
слу ж бу у вій сь ко вій ча с ти ні
вже 23 ро ки, та го ло вний се р -
жант ро ти зв’яз ку пра по р щик
Ігор Дзю бин сь кий, пе ре да -
ють свій до свід со л да там
стро ко вої слу ж би, мо ло дим
вій сь ко во с лу ж бо в цям ко н т-
ра к т ної слу ж би.

– Ва го мою оці н кою ро бо ти
ко ле к ти ву ко ман д но го пун к ту
ста ло ви знан ня йо го кра щим
за ре зуль та та ми ви ко нан ня
до слі д ни ць ких ко ман д но-
шта б них на вчань “А де к ва т не
ре а гу ван ня – 2011”, – за ува -
жив за сту п ник на чаль ни ка ко -
ман д но го пун к ту з ви хо в ної
ро бо ти гва р дії ка пі тан Во ло -
ди мир Ко ті бо.

Ос но в ною бо йо вою оди ни -
цею бри га ди є зе ні т ні ра ке т ні
ди ві зі о ни, осо бо вий склад
яких ви ко нує за вдан ня з охо -
ро ни по ві т ря но го про с то ру
кра ї ни, і про них не мо ж ли во
не ска за ти. Це – на ча ль ник
шта бу 3-го під роз ді лу гва рдії
ма йор Сер гій Сі мей кін, ко -
ман дир ба та реї 4-го під роз ді -
лу гва р дії ка пі тан Ан д рій Ха -
ха л кін, за сту п ник ко ман ди ра
ста р то вої ба та реї гва р дії ка пі -
тан Ва дим Ко ва ле н ко, за сту -
п ник ко ман ди ра ба та реї 5-го
під роз ді лу гва р дії ка пі тан Єв -
ген Про ску ро вич, на ча ль ник
від ді лен ня гва р дії ка пі тан Во -
ло ди мир Гне ч ко, ко ман дир
ста р то во го взво ду гва р дії
лей те нант Ко с тя н тин Ла рін,
по мі ч ник лі ка ря гва р дії ста р -

ший лей те нант ме ди ч ної слу -
ж би Ві к тор Ке дик, тех нік 4-го
під роз ді лу гва р дії пра по р щик
Ігор Ма мо н тов, тех нік 3-го
під роз ді лу гва р дії пра по р -
щик Сер гій Му д рий, на ча ль -
ник гру пи се к ре т но го до ку -
ме н та ль но го за без пе чен ня
3-го під роз ді лу гва р дії ста р -
ший се р жант На та ля Без ба -
б на, ста р ші опе ра то ри гва р -
дії ста р ши на На та ля Бо н да -
рук, гва р дії со л дат Да р’я Ру -
с нак і ба га то ін ших вій сь ко -
во с лу ж бо в ців. Всі ці лю ди
по стій но де мон стру ють ви -
со кі по ка з ни ки на під су м ко -
вих за нят тях та під час на -
вчань, удо ско на лю ють май с -
те р ність та свої фа хо ві на ви -
ч ки, пе ре да ють до свід мо ло -
д шим ко ле гам. 

Окре ма го р дість бри га ди –
її ве те ра ни. По стій на під три м -
ка, участь у вій сь ко во- па т рі о -
ти ч но му ви хо ван ні осо бо во го
скла ду ве те ра нів- гва р дій ців,
ста ли ва го мим вне с ком у до -
ся г нен ня су час них за хи с ни ків
Укра ї ни. Осо бо вий склад бри -
га ди пи ша єть ся тим, що в рі з -
ні ча си у вій сь ко вій ча сти ні
про хо ди ли вій сь ко ву слу ж бу
ге не рал- по л ко в ни ки Во ло ди -
мир Ва си льо вич Тка чов, Оле -
к сандр Оле к сі йович Сте це н -
ко, Ми хай ло Оле к сі йо вич Ло -
па тін, ге не рал- лей те на н ти
Ва ле рій Ві та лі йо вич Ка мін сь -
кий, Ай теч Ма го ме до вич Бі -
жев та ге не рал- ма йор Ми ко ла
Іва но вич Га р го ла. Зав жди в
строю та на да ють до по мо гу у
ви хо ван ні осо бо во го скла ду
пол ко в ни ки Олег Тан цю ре н ко,
Сер гій Ко но не н ко, Во ло ди -
мир Про це н ко, під по л ко в ни ки
Оле к сандр Зі нче н ко, Сер гій
Ще д рі нов, ма йор Ле о нід Бє -
лє нь кий.

По ки го ту ва ла ся стат тя до
ви пу с ку, ста ло ві до мо,
що за під су м ка ми 2011
на вча ль но го ро ку у По ві т -
ря них Си лах ЗС Укра ї ни
Херсон сь ка гва р дій сь ка
зе ні т на ра ке т на ор де на
Чер во но го Пра по ра бри -
га да ста ла кра щою се ред
зе ні т них ра ке т них ча с тин.
Від по ві д ний ви м пел бу ло
вру че но ко ман ди ру бри -
га ди гва р дії пол ко в ни ку
Іго рю Алей ні ко ву. А це є
своє рі д ним до ка зом то го,
що Херсон сь ка гва р дій -
сь ка зе ні т на ра ке т на ор -
де на Чер воно го Пра по ра
бри га да вно сить ве ли кий
вклад в обо ро но з да т ність
на шої дер жа ви, а увесь її
осо бо вий склад – спра в -
ж ні про фе сі о на ли. 

Сер гій Ба ла нов ський.
Фо то з ар хі ву 

вій сь ко вої ча с ти ни.

  до Херсона



Суть ко р ре ля -
ци он ной си с те мы
на ве де ния за клю -
ча е т ся в том, что в
хо де по ле та ра ке -
ты те ку щее изо б -
ра же ние ме с т но с -
ти, по лу ча е мое
вне ш ни ми се н со -
ра ми, сра в ни ва е т -
ся со спе ци а ль но
по дго то в лен ным
эта лон ным ци ф -
ро вым изо б ра же -
ни ем. По сло вам
ис то ч ни ка га зе ты,
бла го да ря та ко му
по дхо ду и уве ли -
чи ва е т ся то ч ность
ра ке ты “Ис ка н -
дер-М”, что ва ж но
для по ра же ния не -
бо ль ших на зе м -
ных и, в пе р вую
оче редь, по дзе м -
ных об ъ е к тов про -
ти в ни ка.

Как ожи да е т ся, в 2012 го ду
60-й центр бо е во го при ме не -
ния пе ре даст ис пы тан ный
ком плекс с но вой си с те мой
на ве де ния 26-й ра ке т ной Не -
ма н с кой бри га де, дис ло ци ро -
ван ной в Лу ге. В на сто я щее
вре мя го с п ро г ра м ма во о ру -
же ний Рос сии на 2011-2020
го ды пред ус ма т ри ва ет за ку п -
ку и по ста но в ку на во о ру же -
ние де ся ти бри гад ОТРК “Ис -
ка н дер-М”; это око ло 120 ра -
ке т ных ком пле к сов. По ка не

и з ве с т но, бу дут ли все ука -
зан ные ком пле к сы осна ще ны
ко р ре ля ци он ной си с те мой на -
ве де ни я.

Пе р вая бри га да ОТРК “Ис -
ка н дер-М” бы ла сфо р ми ро ва -
на в Рос сии к 20 ок тя б ря 2011
го да; она во ш ла в со с тав За -
па д но го во ен но го окру га. В
пе р с пе к ти ве но вые си с те мы
до л ж ны за ме нить уста ре в шие
та к ти че с кие ра ке т ные ком -
пле к сы “То ч ка”, сто я щие на
во о ру же нии Рос сии с 1970-х
го дов. 

МОДЕРНІЗАЦІЯ
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Ко ман до ва ние ВВС США
за клю чи ло с Northrop
Grumman ко н т ракт на про и з-
 вод с т во хво с то вых па не лей
бо м ба р ди ро в щи ков B-2
Spirit и уста но в ку их на са -
мо ле ты, го во ри т ся в пре сс-
ре ли зе аме ри ка н с кой ком -
па ни и. Су м ма сде л ки со с та -
ви ла 109 мил ли о нов до л ла -
ров. Бла го да ря та кой мо де -
р ни за ции от па дет не об хо -
ди мость до по л ни те ль но го
ме ж ре мо н т но го об слу жи -
ва ния B-2. В ка кой про ме -
жу ток вре ме ни бу дет про -
из ве де на за ме на па не лей
на бо м ба р ди ро в щи ках, не
уто ч ня е т ся.

Northrop Grumman пе ре де ла ет хво с то вую
часть бо м ба р ди ро в щи ков B-2

Northrop Grumman за ве р -
ши ла ра с че ты, не об хо ди мые
для со з да ния бо лее из но со -
стой кой па не ли, в ма р те
2010 го да. С тех пор про во -
ди лись ис пы та ния мо ди фи -
ци ро ван ной де та ли са мо ле -
та, при зван ной из ба вить B-2
от де фе к та, впе р вые об на ру -
жен но го в 1990 го ду. Де фект
за клю ча е т ся в по сте пен ном
ра с т ре с ки ва нии па не ли, ра с -
по ло жен ной в хво с то вой ча с -
ти B-2 ме ж ду дви га те ля ми.

Ука зан ная па нель при кры ва -
ет ком по зи т ный ка р кас бо м -
ба р ди ро в щи ка и за щи ща ет
его от ра с ка лен ной ре а к ти в -
ной стру и.

По дан ным Northrop
Grumman, ра с т ре с ки ва ние
па не ли про и с хо ди ло из- за
во з дей с т вия на нее вы со ких
те м пе ра тур, а та к же ви б ра -
ции ра бо та ю щих дви га те -
лей. В ре зуль та те этих фа к -
то ров про яв ля л ся эф фект
уста ло с ти ме та лла и, как

след с т вие, – тре щи ны. До л -
гое вре мя спра ви т ься с де -
фе к том не уда ва лось, из- за
че го ВВС США вы ну ж де ны
бы ли про во дить ре гу ля р ные
про ве р ки са мо ле тов и про -
во дить их до по л ни те ль ное
об слу жи ва ние в хо де эк с п -
лу а та ци и. Ра нее со о б ща -
лось, что уста но в ка мо ди фи -
ци ро ван ной па не ли на B-2
не по тре бу ет вне се ния из -
ме не ния в конс тру к цию са -
мо ле та. 

Ми ни с тер с т во обо ро ны
Ира ка на ме ре но в 2012
го ду за клю чить с аме ри -
ка н с кой ком па ни ей
Lockheed Martin ко н тракт
на по ста в ку до по л ни те ль -
ной пар тии из 18 ис т ре би -
те лей F-16 Fighting Falcon,
со о б ща ет Reuters. Су м ма
поте н ци а ль ной сде л ки не
уто ч ня е т ся. По ми мо бо е -
вых са мо ле тов, ира к с кое
во ен ное ве дом с т во пла ни -
ру ет при об ре с ти бе с пи ло -
т ные ле та те ль ные ап па -
ра ты; в на сто я щее вре мя
ВВС стра ны ра с с ма т ри ва -
ют до сту п ные на ми ро вом
ры н ке пред ло же ни я.

Но вая тех но ло гия по лу чи ла
на зва ние WiPak. Она со с то ит
из трех си с тем: ин те р фей са
управ ле ния в ка би не пи ло та,
не бо ль шо го бе с п ро во д но го
пе ре да т чи ка и при ем ни ка си г -
на ла, ко то рый мо н ти ру е т ся не -
по с ред с т вен но на ави а бо м бу
вме с те с си с те мой управ ле ния
Enhanced Paveway. К пре иму -
ще с т вам WiPak аме ри ка н с кая
ком па ния от но сит во з мо ж -
ность уста но в ки си с те мы на
са мо лет без из ме не ния его
конс тру к ции, вме ша те ль с т ва в
эле к т ри че с кую сеть и си с те му
управ ле ния ору жи ем.

В хо де ис пы та ний WiPak бы -
ла ин те г ри ро ва на на уче б ный
са мо лет EMB-314 Super Tucano
про и з вод с т ва бра зи ль с кой
ком па нии Embraer. В бли жай -
шее вре мя Raytheon пла ни ру ет
уста но вить та кую си с те му и на
дру гие ана ло ги ч ные са мо ле ты.

Си с те ма управ ле ния Paveway
ра з ра ба ты ва лась со в ме с т но
Raytheon и Lockheed Martin, од -
на ко в на сто я щее вре мя под
этой то р го вой ма р кой про да ю т -
ся два ра з ли ч ных ви да про ду к -
ци и. В ча с т но с ти, Raytheon ис -
по ль зу ет то р го вую ма р ку
Paveway при про да же ком пле к -
тов мо де р ни за ции сво бо д но па -
да ю щих ави а ци он ных бомб, а
Lockheed Martin обо з на ча ет
этим те р ми ном соб с т вен ные ко -
р ре к ти ру е мые ави а бо м бы.

Си с те ма Paveway вклю ча ет
в се бя ком плект ру лей, а та к же
го ло вку на ве де ния для бо м бы.
В слу чае с си с те ма ми Paveway II
и Paveway III речь идет о ла зе р -
ных го ло вках на ве де ния, в то
вре мя как в Enhanced Paveway II,
Enhanced Paveway III и Paveway
IV ис по ль зу ю т ся го ло вки од но -
вре мен но и с ла зе р ным, и с
GPS-на ве де ни ем. 

НОВИНКИ ОЗБРОЄННЯ

АА мм ее   рр ии   кк аа   нн   цц ыы   
сс оо   зз   дд аа   лл ии   
““ бб ее   сс   пп   рр оо   вв оо   дд   нн уу юю ””   
аа вв ии   аа   бб оо   мм   бб уу

В кон це ав гу с та 2011 го да Ирак при об рел у
США 18 ис т ре би те лей F-16. Су м ма сде л ки со -
с та ви ла три мил ли а р да до л ла ров, по ло ви ну из
ко то рых Ирак уже пе ре чи с лил. Ис т ре би те ли
бу дут по ста в ле ны за каз чи ку в мо ди фи ка ции
IQ, уре зан ной по сра в не нию с Block 50/52. В
ча с т но с ти, на са мо ле ты бу дут уста но в ле ны
им пу ль с но- до пле ро в с кие ра да ры APG-68(v)9 с
ме ха ни че с ким ска ни ро ва ни ем и уста ре в шие
ве р сии ра кет – AIM-9L/M-8/9 Sidewinder,
AIM-7M-F1/H Sparrow и AGM-65D/G/H/K
Maverick. При этом пла нер са мо ле та не бу дет
от ли чать ся от Block 50.

Ос но в ной за да чей ми ни с тер с т ва обо ро ны
Ира ка яв ля е т ся фо р ми ро ва ние са мо сто я те ль ных

мно го це ле вых во ен но- во з ду ш ных сил, для че го
на вне ш нем ры н ке пла ни ру е т ся по ку пать как но -
вые, так и по де р жан ные ис т ре би те ли, ве р то ле -
ты, во ен но- тра н с по р т ные са мо ле ты и бе с пи ло т -
ни ки. Это не об хо ди мо для то го, что бы Ирак мог
са мо сто я те ль но па т ру ли ро вать свое во з ду ш ное
про стран с т во по сле то го, как во ен ный ко н ти н -
гент США по ки нет стра ну в кон це 2011 го да.

По сло вам ко ман ду ю ще го ВВС Ира ка ге не -
рал- лей те на н та Ан ве ра Ами на (Anwer Amin),
по тре бу ю т ся го ды, пре жде чем бу дут сфо р ми -
ро ва ны са мо до ста то ч ные во ен но- во з ду ш ные
си лы стра ны. По мне нию не ко то рых эк с пе р -
тов, до той по ры Ирак бу дет по ла гать ся на
подде р ж ку ВВС США. 

““ИИсс  ккаа  нн  ддеерр””  ннаа  уу  ччии  лл  ссяя  
ццее  ллииттьь  ссяя  ппоо  ффоо  ттоо  ггрраа  ффииии

Аме ри ка н с кая ком па ния Raytheon за ве р ши ла ра з ра бо т ку
и ис пы та ние но вой бе с п ро во д ной тех но ло гии управ ле ния
ави а бо м ба ми с си с те мой Enhanced Paveway, со о б ща ет
Defense Aerospace. Со г ла с но ра с че там ком па нии, та кая тех -
но ло гия по зво лит ис по ль зо вать ко р ре к ти ру е мые бо м бы да -
же на тех са мо ле тах, в но ме н к ла ту ру во о ру же ний ко то рых
они из на ча ль но не бы ли вклю че ны.

Ирак уве ли чит за каз на ис т ре би те ли F-16

Рос сий с кий 60-й центр бо е во го при ме не ния про вел
ис пы та ния ра ке ты с но вой си с те мой на ве де ния для
опе ра ти в но- та к ти че с ко го ра ке т но го ком пле к са “Ис ка -
н дер-М”, пи шет га зе та “Из ве с тия” со ссы л кой на ис то -
ч ник в Ген шта бе Во о ру жен ных сил Рос си и. Речь идет о
ра ке те 9М723, осна щен ной ко р ре ля ци он ной си с те мой
на ве де ния, ко то рая ко р ре к ти ру ет ма р ш рут по ле та
бое п ри па са по спе ци а ль ным фо то гра фи ям. Бла го да ря
но вой си с те ме на ве де ния то ч ность “Ис ка н де ра” по вы -
си лась в два ра за; то ч ность по па да ния уве ли чи лась до
пя ти ме т ров.

Ми ни с тер с т во обо ро ны
Объ е ди нен ных Ара б с ких
Эми ра тов, ве ду щее с фра н -
цуз с кой ком па ни ей Dassault
пе ре го во ры о по ста в ке ис т ре -
би те лей Rafale, при гла си ло
ев ро пей с кий кон со р ци ум
Eurofighter сде лать кон ку ре н -
т ное пред ло же ни е. Как со о б -
ща ет Agence France-Presse,
пе ре го во ры с фра н цу з с кой
ком па ни ей на хо дя т ся на за -
ве р ша ю щей ста ди и. 

Со г ла с но за яв ле нию ру ко -
вод с т ва Eurofighter, ком па ния
по лу чи ла от МО ОАЭ за прос на
ин фо р ма цию об ис т ре би те лях
Typhoon и про сь бу сфо р ми ро -
вать пред ло же ние для ВВС
стра ны. Ко ро т кая пре зе н та ция
во з мо ж но с тей ев ро пей с ко го
ис т ре би те ля со с то я лась в се ре -

ди не ок тя б ря 2011 го да. О ка -
ком ко ли че с т ве ис т ре би те лей,
ко то рое мо жет ку пить ми ни с -
тер с т во обо ро ны ОАЭ, идет
речь, по ка не  и з ве с т но. 

Ра нее со о б ща лось, что ОАЭ
не до во ль ны це ной и ком пле к та -
ци ей фра н цу з с ких ис т ре би те -
лей, из- за че го во ен ное ве дом -
с т во на ча ло изу чать дру гие
пред ло же ния на ми ро вом ры н -
ке. Так, в на ча ле ию ля 2011 го да
ОАЭ на ча ли пе ре го во ры с аме -
ри ка н с кой ком па ни ей Lockheed
Martin о по ста в ке ис т ре би те лей
F-16 Fighting Falcon. В се н тя б ре
2010 го да ОАЭ за про си ли у
аме ри ка н с ко го кон це р на Boeing
ин фо р ма цию об ис т ре би те лях
F/A-18E/F Super Hornet. Лю бо -
пы т но, что не смо т ря на это, ми -
нистр обо ро ны Фра н ции Же рар
Ло н ге в ок тя б ре 2011 го да за -

явил, что пе ре го во ры с ОАЭ по
Rafale на хо дя т ся на пред ко н т -
рак т ной ста ди и.

В хо де пе ре го во ров Ара б с -
кие Эми ра ты за про си ли у Фра -
н ции ис т ре би те ли Rafale с дви -
га те ля ми Snecma 88, об ла да ю -
щи ми бо ль шей тя гой по сра в -
не нию с си ло вы ми уста но в ка ми
на Rafale фра н цу з с ких ВВС. В
чи с ле дру го го до по л ни те ль но го
обо ру до ва ния бы ли за про ше ны
бо лее мо щ ные ра да ры с ак ти в -
ной фа зи ро ван ной ан тен ной
ре ше т кой и обо ру до ва ние ра -
ди о эле к т рон ной бо рь бы
Spectra. ОАЭ на ста и ва ли на со -
в ме с т ном с Фра н ци ей про и з -
вод с т ве са мо ле тов для сво их
ВВС. По ка ко му из пун к тов,
кро ме це ны, сто ро нам не уда -
ет ся до го во рить ся, по ка не  и з -
ве с т но. 

ОАЭ пред ло жи ли Eurofighter пе ре бить пред ло же ние Dassault
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Без вну т рі ш ніх 
за мо в лень від дер жа ви 
і бі з не су Укра ї на і да лі
зму ше на бу де ли ше 
бу ду ва ти ра ке ти 
для чу жих су пу т ни ків

Зо всім не так да в но ро -
сій сь кий до с лі д ни ць кий апа -
рат “Фо бос- грунт” бу ло ус -
пі ш но до с та в ле но на ор бі ту
укра ї н сь ким ра ке то но сі єм
Зе ніт. Цьо го ро ку це був вже
шо с тий ус пі ш ний за пуск ра -
кет, ви ро б ле них в Укра ї ні.
За да ни ми Дер жа в но го ко с -
мі ч но го аге нт с т ва Укра ї ни,
на на шу про ми с ло вість при -
па дає що ро ку від 9% до
11% усіх ра ке т них за пу с ків у
сві ті. Тим бі ль ше, що Ки їв
бе ре участь в ро з ро б ці ро з -
гін них бло ків для ва н та ж них
ра кет в про е к тах НА СА та
Єв ро пей сь ко го Со ю зу і бу -
дує для них бло ки ра кет.

У про гра мі з осво єн ня ко -
с мо су до 2017 ро ку Укра ї на
пла нує за пу с ти ти ще один
вла с ний су пу т ник для ди с -
та н цій но го ви вчен ня си ту а -
ції на по ве р х ні зе м лі та в її
над рах і ві д п ра ви ти апа рат
на Мі сяць. За умов фі нан су -
ван ня ко с мі ч ної про гра ми
на рі в ні 60 млн. гри вень
($7,5 млн) ці по ка з ни ки та
до ся г нен ня є не по га ни ми.
Адже в США на од ну ро з ро -
б ку ва н та ж ної ра ке ти Тaurus
ко р по ра ції Orbital Sciences
Corporation бу ло ви ді ле но з
бю дже ту $170 млн. Тож зро -
зу мі ло, чо му, незва жа ю чи
на пе в ний по те н ці ал, Укра ї -
на не мо же про яви ти се бе в
ін ших ро з ді лах осво єн ня ко -
с мо су, окрім бу ді в ни ц т ва
ра ке то но сі їв.

Окрім то го, го ло в ним не -
до лі ком укра ї н сь кої ко с мі ч -
ної про гра ми є те, що за раз
ко ме р цій ні стру к ту ри та
дер жа в ні ор га ні за ції не пра -
г нуть ви ко ри с то ву ва ти ін фо -
р ма цію, яка мо же при йти з
ко с мо су. Адже дер жа ва не
ба жає пла ти ти за ди с та н цій -
не зо н ду ван ня зе м лі для
оці н ки яко с ті гру н тів в пе в -
но му ре гі о ні чи по шу ку ко -
ри с них ко па лин.

А при ва т ні ком па нії ди в -
лять ся на ви ко ри с тан ня ко с -
мі ч них те х но ло гій як на ди в -
ну при м ху, яка не мо же до -
по мо г ти їм ро би ти гро ші.
Вод но час Єв ро пей сь ке Ко с -

мі ч не аге нт с т во отри мує
при б ли з но 45% сво го бю -
дже ту від при ва т них за мо в -
лень і мо же за вдя ки цьо му
за без пе чу ва ти свої опе ра -
ти в ні ви тра ти і до с лі джен ня
бли зь ко го ко с мо су. То му
дер жа ва мо же зо се ре ди ти -
ся на пі ло то ва ній ко с мо на в -
ти ці та осво єн ні ін ших пла -
нет.

На ре ш ті, на ду м ку го ло ви
де па р та ме н ту НА СА зі стра -
те гі ч них ко му ні ка цій Ері ка
Стре не ра, в на сту п ні 10 ро -
ків са ме при ва т ні за мо в лен -
ня ви зна ча ти муть до с лі -
джен ня Зе м лі з ко с мо су. “Я
впе в не ний, що НА СА та ін ші
агентс т ва бу дуть го ло в ни ми
в осво єн ні но вих пла нет та
до с лі джен ні Все с ві ту. Але
на вко ло зе м ну ор бі ту більш
ши ро ко бу дуть до с лі джу ва -
ти при ва т ні ком па нії, за кон -
к ре т ни ми за мо лен ня ми”, –
ро з ка зав він.

Са ме за раз Укра ї на мо же
за ли ши ти ся по за ці єю те н -
де н ці єю, яка на би рає обе р -
тів, адже в на шій кра ї ні ма ло
хто хо че ди ви ти ся ви ще не -
ба.

Тя г ло ві ра ке ти
За час укра ї н сь кої не за -

ле ж но с ті вда ло ся ук ла с ти
до го во ри на ста р ти бі ль ше
120 ра ке то но сі їв, які бу ли
збу до ва ні в Дніп ро пе т ров -
сь ку на Пі в ден но му ма ши -
но бу ді в но му за во ді. Зде бі -
ль шо го це бу ли пе ре о б ла д -
на ні та пе ре осна ще ні бо йо ві
ра ке ти, що ро з ро б ля ли ся за
ра дян сь ких ча сів.

Ста ло ся так, що Укра ї на
за ли ши ла в се бе по те н ці ал
ра ке т но го бу ді в ни ц т ва, яке
передусім орі є н ту ва ло ся на
вій сь ко ву сфе ру. Пі ло то ва ні
апа ра ти та ко с мі ч ні су пу т -
ни ки в основному ро з ро б -
ля ли ся на те ри то рії Ро сії, а
го ло в ний пу с ко вий май да н -
чик був у Ка зах ста ні. То му
Ки є ву по т рі б но бу ло за про -
по ну ва ти свої по с лу ги сві ту.
Для цьо го за кі ль ка ро ків
бу ло пе ре о б ла д на но бо йо ві
ра ке ти, а те х но ло гію їх ньо го
ви ро б ни ц т ва пе ре о рі є н ту -
ва ли для за пу с ку в ми р них
ці лях.

Пе р шим ве ли ким про ри -
вом став ко н т ракт на за пу с -
ки з мор сь кої пла т фо р ми в
Ти хо му Оке а ні. Про те про -
ект “Мор сь кий старт” кі ль ка

ра зів змі ню вав про гра му
сво го фі нан су ван ня і один
раз на віть ого ло сив про
своє ба н к ру тс т во. Ко ли в
1999 ро ці він по чав ді я ти,
ра ке то но сій Зе ніт став го ло -
в ним тра н с по р том для ко -
ме р цій них су пу т ни ків на ор -
бі ту. В цих за пу с ках го ло в ну
роль гра ли при ва т ні за мо в -
лен ня. Укра ї н сь кі ра ке ти ви -
ве ли з ці єї пла т фо р ми 28
ко с мі ч них апа ра тів, го ло в -
ним чи ном це бу ли су пу т ни -
ки зв’я з ку та пла т фо р ми, які
за без пе чу ють те ле ба чен ня.

За сло ва ми ра д ни ка го -
ло ви Дер жа в но го ко с мі ч но -
го аге нт с т ва Укра ї ни Еду а р -
да Ку з нє цо ва, Укра ї на що -
ро ку пі д пи сує при б ли з но
400-450 ко н т ра к тів на за пу -
с ки. “Зде бі ль шо го це, зви -
чай но, ро сій сь кі за мо в лен -
ня. Ли ше 50-60 про по зи цій
на д хо дять з ін ших кра їн”, –
за я вив він під час кон фе ре -
н ції, при с вя че ній ро лі Ук раї -
ни в осво єн ні ко с мо су. Він
та кож до дав, що за раз Ки є -
вом в ко с мі ч ній сфе рі за ці -
ка в ле ні США та ЄС, про те
ли ше в ча с ти ні бу ді в ни ц т ва
дви гу нів та бло ків ра кет-
при с ко рю ва чів.

Так, Укра ї на бе ре участь
в аме ри кан сь ко му про е к ті
“Taurus I” і має по бу ду ва ти
пе р ший сту пінь ра ке ти. Пе -
р ші пу с ки ці єї ра ке ти мо -
жуть прой ти вже на сту п но го
ро ку в США на ко с мо д ро мі
Уо лопс. Про те ця про гра ма
за раз не є ос но в ною для
НА СА, адже, за сло ва ми
Ері ка Сте р не ра, Кон грес
США ви рі шив вкла с ти бі ль -
шу ча с ти ну ко ш тів в ро з ро б -
ку вла с но го ра ке то но сія
“Ares”. Крім то го, з ча сом
НА СА пла нує за ли ши ти ра -
ке ти ли ше вла с но го ви ро б -
ни ц т ва.

З Єв ро пей сь ким Со ю зом
пе р с пе к ти ви більш по зи ти в -
ні. Адже тут Укра ї на – за
один крок від ра ти фі ка ції
уго ди про спів пра цю. Та кож
в 2013 ро ці бу де на ре ш ті
сфо р мо ва но си с те му су пу т -
ни ків “Га лі лео”, яка за без -
пе чу ва ти ме на ві га цію, в цій
про гра м мі Ки єв та кож бе ре
участь.

Укра ї на та кож має до мо в -
ле но с ті з Бра зи лі єю про пу -
с ки 8 ра кет на рік з ко с мо д -
ро му Аль ка н та ра. Для цьо го
спе ці а ль но ро з ро б ле на ра -

ке та “Ци к лон 4”. Тут за мо в -
ни ка ми та кож ви сту па ють
при ва т ні ко р по ра ції, адже в
Бра зи лії за раз стрі м ко ро з -
ви ва єть ся те ле ко му ні ка цій -
на сфе ра.

Слі па пля ма
Попри ус пі хи в за пу с ках

вла с них ра кет, ін ші сфе ри
осво єн ня ко с мо су в Укра ї ні
по ки в за не па ді. Адже пі ло -
то ва ний польот укра ї н сь ко -
го гро ма дя ни на мо ж ли вий
не ра ні ше 2017 ро ку, як що
вда сть ся до мо ви ти ся про це
з Ро сі єю.

Про те го ло в ною про бле -
мою, на ду м ку ре к то ра Дер -
жа в ної еко ло гі ч ної ака де мії
пі с ля ди п ло м ної осві ти Оле к -
са н д ра Бо н да ра, є ві д су т -
ність вла с них за мо в лень на
ко с мі ч не до с лі джен ня вла с -
ної те ри то рії з ко с мо су.
Адже са ма дер жа ва не пра г -
не ви ді ля ти до с та т ньо ко ш -
тів на ви ко ри с тан ня укра ї н -
сь ких су пу т ни ків, які вже пе -
ре бу ва ють на ор бі ті. 17 сер -
п ня 2011 ро ку на ор бі ту ви -
ве ли апа рат Січ-2, який має
ви вча ти по ве р х ню пла не ти
та зо н ду ва ти її над ра. Але
за раз він ви ко ри с то ву єть ся
не на по в ну по ту ж ність – за -
мо в лень на зні м ки з ор бі ти
май же не має. Хо ча апа рат
мо же про во ди ти оці н ку ста -
ну сіль сь ко го с по дар сь ких
угідь, шу ка ти, де ві д бу ва -
ють ся над зви чай ні си ту а ції
та сти хій ні ли ха. Дер жа ва не
ро бить та ких за мо в лень.
При ва т ні ін ве с то ри та кож
сто ять осто ронь.

Хо ча, на ду м ку про фес о -
ра Ге н рі Хе р ц фе ль да з
National Science Foundation
у США, са ме та кі за мо в лен -
ня ста нуть най більш пе р с пе -
к ти в ни ми в май бу т ньо му.
“До с лі джен ня зе м ної по -
верх ні з ко с мо су мо жуть до
2015 ро ку ста ти од ни ми з
ос но в них в сві то вій еко ло гії
та до бу ван ні ко ри с них ко па -
лин”, – за я вив він.

То му за раз Укра ї на мо же
за ли ши ти ся осто ронь те н -
де н ції, яка за хо п лює сві то ву
ко с мо на в ти ку, і втра ти ти
про е к ти, адже гро шей на їх -
ню ро з ро б ку без вну т рі ш ніх
за мо в лень не бу де. Цю про -
бле му не мо ж на ви рі ши ти
ли ше ра ке та ми і ус пі ш ни ми
пу с ка ми, її тре ба ро з в’я зу -
ва ти пе ре д у сім на зе м лі.

В 2012 ро ці у ра м ках 
про е к ту “Мор сь кий старт”
мо же бу ти здій с не но 
до чо ти рьох пу с ків 
укра ї н сь ких ра кет- но сі їв
“Зе ніт-3SL”

До чо ти рьох пу с ків укра ї н -
сь ких ра кет- но сі їв “Зе ніт-3SL”
з ко ме р цій ним ко ри с ним на ва -
н та жен ням мо же бу ти здій с не -
но в 2012 ро ці в ра м ках про е к -
ту “Мор сь кий старт”. Про це
по ві до мив пре зи дент – ге не ра -
ль ний конс тру к тор РКК “Ене р -
гія” Ві та лій Ло по та, пе ре дає
“Ін те р фа кс- АВН”.

В.Ло по та за я вив, що є тве р да
впе в не ність у трьох пу с ках “Зе ніт-
3SL” у на сту п но му ро ці. Че т ве р тий
пуск, за йо го сло ва ми, ві д бу деть ся
у ви па д ку, як що за мо в ник вча с но
пі д го тує свій ко с мі ч ний апа рат.

З 2013 ро ку кі ль кість пу с ків у ра -
м ках про е к ту “Мор сь кий старт”
пла ну єть ся збі ль ши ти до чо ти рьох-
п’я ти в рік. “За мо в лен ня на 2013 і
на 2014 ро ки вже є, пі д пи са но оп ці -
о ни на 2015-2016 ро ки”, – ска зав
очільник РКК “Енергія”.

Укра ї на мо же 
за йня ти ся до с лі джен ням
Мі ся ця у 2017 ро ці   

Про ект з до с лі джен ня Мі ся -
ця пла нує здій с ни ти Дер жа в не
ко с мі ч не аге нт с т во Укра ї ни.
Про це по ві до мив ра д ник го -
ло ви Дер жа в но го ко с мі ч но го
аге нт с т ва Укра ї ни Еду ард Ку з -
нє цов на за сі дан ні прес- клу бу
МЗС Укра ї ни “Мі ж на ро д ні ас -
пе к ти ко с мі ч ної ді я ль но с ті” у
Ки є ві.

“Орі є н то в но у 2017 ро ці ми пла -
ну є мо про гра му “Се лена” – за пу с -
ти ти наш но сій і ко с мі ч ний апа рат,
який об ле тить на вко ло Мі ся ця і
зро бить зні м ки”, – ска зав Е.Ку з нє -
цов.

За йо го сло ва ми, як но сій ви ко -
ри с то ву ва ти меть ся мо де р ні зо ва -
ний ва рі ант кон ве р сій ної ра ке ти-
но сія “Дніп ро” з ро з гін ним бло ком
“Кре чет”, який ро з ро б ля єть ся ДКБ
“Пі в ден не”. Цей про ект вклю че ний
до про екту На ці о на ль ної ко с мі ч ної
про гра ми на 2013 – 2017 рр., до дав
він.

Вод но час, від зна чена не об хід -
ність ви вчен ня най бли ж чих до Зе м -
лі пла нет. “Не зва жа ю чи на те, що
ці ка во ще раз до с лі ди ти Мі сяць,
люд с т во має йти до най бли ж чих
пла нет”, – вва жає Е.Ку з нє цов.

УУккрраа  її   нніі   ббрраа  ккууєє  ггрроо  шшеейй  ннаа  ккоо  сс   ммоосс      

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Новый экипаж МКС проведет на станции 37 экспериментов, в частности,
запустит с корабля “Прогресс” микроспутник “Чибис” для исследования
гроз, а в рамках научной программы исследований вдоволь наиграется в
компьютерные игры, сообщил российский космонавт Антон Шкаплеров.

“Чибис”, масса которого
составляет около 40 кило-
граммов, будет вручную за-
гружен на борт транспорт-
ного корабля “Прогресс”.
Затем грузовик отстыкуют
от станции и увеличат орби-
ту его полета до 500 кило-
метров. Планируется, что
микроспутник отделится от
“Прогресса” и начнет само-
стоятельный полет. Срок ак-
тивной работы “Чибиса” до-
лжен составить не менее
двух лет.

Шкаплеров считает экс-
перимент с микроспутником
самым интересным.

“Моя задача – аккуратно
установить этот спутник на
транспортный корабль
“Прогресс”, который потом

отстыкуется от станции, и
проследить, чтобы потом
все прошло штатно”, – ска-
зал он.

Микроспутник “Чибис-
М”, который создавался Ин-
ститутом космических ис-
следований РАН и Физичес-
ким институтом имени Ле-
бедева (ФИАН) будет иссле-
довать физические процес-
сы при грозовых разрядах в
земной атмосфере. Ранее
другие космические аппа-
раты обнаружили, что высо-
тные грозы сопровождают-
ся мощными импульсами
гамма– и рентгеновского
излучения, а также радио-
импульсами сверхвысокой
мощности.

Другой участник экспеди-

ции, российский космонавт
Анатолий Иванишин, сооб-
щил, что для него наиболее
интересен медико-биологи-
ческий эксперимент “Типо-
логия”. Этот эксперимент
направлен на изучение ти-
пологических особенностей
операторской деятельности
экипажей МКС на этапах до-
лговременного космическо-
го полета. Эксперимент
проводится в два этапа – на
Земле и в космосе.

Третий участник экспеди-
ции, астронавт НАСА Дэни-
эл Бербэнк, сообщил, что
для него интересен экспе-
римент, связанный с изуче-
нием влияния невесомости
на организм человека, пе-
редает РИА “Новости”.

Новый экипаж проведет на МКС 3377  ннааууччнныыхх  ээккссппееррииммееннттоовв
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Підготувала Вероніка Дернова. 

21-27 листопада
21 листопада 1906 р. народився êонс-
труêтор авіаційних êулеметів і ãармат
М.Є.Березін.

21 листопада 1914 р. здійснено пер-
ший в світі стратеãічний ãруповий авіа-
рейд (наліт літаêів на анãари цеппелінів у
Фрідріхсхафені, Німеччина).

21 листопада 1951 р. народився заслу-
жений льотчиê-випробувач М.В.Торохов.

21 листопада 1989 р. здійснено першу
посадêу дослідної машини Т10-2
(Су-27К) на палубу ВАКР “Адмірал Кузнє-
цов” вночі, В.Г.Пуãачов.

21 листопада 2003 р. здійснив перший
політ літаê Ту-334, сêладений у цехах
КиДАЗ “Авіант”, еêіпаж С.Борисова.

22 листопада 1909 р.
народився авіаêонстру-
êтор М.Л.Міль.

22 листопада 1911 р.
у Петербурзі здійснено
першу радіопередачу з
літаêа на землю,

Д.М.Соêольцов з “Фарман-IV”, льотчиê
О.В.Панêратьєв.

22 листопада 1951 р. народився за-
ступниê начальниêа Війсьêово-медичноãо
êлінічноãо центру Центральноãо реãіону
В.С.Колесюê.

22 листопа-
да 1972 р.
здійснено пе-
рший верти-
êальний зліт
ЛВЗП Яê-36М (Яê-38) з палуби êорабля,
М.С.Деêсбах із ПКР “Мосêва”.

23 листопада 1903 р.
народився êонструêтор
авіадвиãунів, перший
начальниê ДКБ №478
(зараз – ЗМКБ “Про-
ãрес”) О.Г.Івченêо.

23 листопада 1911 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
О.Г.Васильченêо.

23 листопада 1991 р. здійснив перший
політ одномісний дослідний літаê “ФЛ-30”,
випущений ЗАТ “Авіафірма “Лілієнталь”,
льотчиê-випробувач Василенêо.

24 листопада 1910 р.
відêрилася Севасто-
польсьêа офіцерсьêа
шêола авіації (зãодом –
Качинсьêа).  

24 листопада 1931 р.
народився ãоловний
êонструêтор ЗМКБ “Про-
ãрес” Л.І.Мартиненêо.

24 листопада 1945 р.
народився диреêтор
ДП “Уêроборонсервіс”
О.М.Шарапов.

24 листопада 1958 р.
народився ãоловний ін-
спеêтор Повітряних Сил
Головної інспеêції МО
Уêраїни П.В.Мороз.

Свою трудовую деятельность он
начал с девяти лет, работая батра-
ком, чернорабочим, лесорубом, пло-
тником. В 1926-м поступил на раб-
фак при Ленинградском политехни-
ческом институте, затем в Ле-
нинградский военно-механи-
ческий институт, после
окончания которого он
работал на Тульс-
ком оружейном
заводе сменным
мастером, за-
тем инженером-
конструктором. В
1935 году Березин
перешел в конструкторское бюро,
где разработал 12,7-мм крупнокали-
берный пулемет, на базе которого им
был создан в дальнейшем универса-
льный пулемет (УБ-12,7) с разновид-
ностями турельного, крыльевого и
синхронного. 12 апреля 1939 года
12,7-мм пулемет БС (Березина синх-
ронный) Комитет обороны, даже не
дожидаясь окончания заключитель-
ных войсковых испытаний, принял на
вооружение ВВС. Специально для
этого пулемета разработали широ-
кую номенклатуру боеприпасов с
бронебойно-зажигательной, броне-
бойно-зажигательно-трассирующей,
бронебойно-зажигательно-фос-
форной, а также зажигательно-раз-
рывной пулей мгновенного действия.

В 1940 году в процессе эксплуа-
тации оружия в войсках наряду со
всеми положительными качествами
у пулемета БС выявились опреде-
ленные недостатки, связанные с ма-
лой живучестью подвижных деталей
автоматики, несовершенством сис-
темы перезаряжания. В процессе
внесения изменений и улучшения
конструкции Березину удалось до-
работать свой образец, переделав
его в универсальный пулемет. Новая
модель 12,7-мм универсального пу-
лемета Березина (УБ), созданная в
турельном, крыльевом и синхронном

вариантах,
могла устанавли-

ваться на самолете
для использования во

всех установках. Большая
часть узлов и деталей всех

трех пулеметов: УБС (универ-
сальный Березина синхронный);

УБТ (универсальный Березина ту-
рельный) и УБК (универсальный Бе-
резина крыльевой) были практичес-
ки полностью унифицированы, за
исключением изменений, связанных
со спецификой их установки в огне-
вых точках самолета. Впервые в со-
ветском авиационном стрелково-пу-
леметном оружии Березин приме-
нил систему пневмоперезаряжания
в воздухе с дистанционным управ-
лением для синхронного и крылье-
вого вариантов пулемета; турельный
пулемет имел для перезарядки спе-
циальную рукоятку рычажного типа,
разработанную другим тульским
конструктором Г.Никитиным. Масса
пулемета Березина в синхронном
варианте составляла 21,45 кг, кры-
льевом – 21,14 кг, турельном –
21,43 кг. Темп стрельбы в синхрон-
ном варианте – 700-800 выстр/мин,
крыльевом и турельном –
800-1050 выстр/мин.

В январе-феврале 1941 года пуле-
мет Михаила Березина успешно про-
шел войсковые испытания. 22 апреля
1941 года его универсальный пуле-
мет был принят на вооружение ВВС.
12,7-мм пулемет УБ поспел вовремя,
ибо начавшаяся через два месяца
война выявила неэффективность
7,62-мм авиационных пулеметов при
стрельбе по воздушным целям. Об-
становка в воздухе настоятельно тре-
бовала нового, более сильного ору-
жия для новых советских истребите-
лей ЛаГГ-3, МиГ-3 и Як-1. 12,7-мм
авиационные пулеметы Березина до-
лжны были заменить 7,62-мм пуле-
меты ШKAC, имеющиеся в войсках. В
годы войны пулеметы Березина на-

ряду со ШКАСами стали одним из ос-
новных видов авиационного оружия. 

Михаил Евгеньевич работал также
над созданием авиационных пушек.
В 40-ые годы в Советском Союзе ве-
лись интенсивные работы по проек-
тированию более совершенных обра-
зцов авиационного пулеметно-пуше-
чного вооружения. Стремясь создать
более эффективное оружие, чем
штатная 20-мм авиационная пушка
ШВАК, Березин вместе с группой
конструкторов в 1943 году разрабо-
тал на базе универсального пулемета
УБ-12,7 новую авиационную пушку
под 20-мм патрон от пушки ШВАК.
Новая 20-мм авиационная пушка,
принятая на вооружение в 1944 году
под индексом Б-20, сохранив столь
же высокие боевые качества, как и у
пушки ШВАК, оказалась вдвое легче,
что дало возможность использовать
ее как для подвижных установок с
дистанционным управлением, так и
для встроенных неподвижных стрел-
ковых установок. Советская авиация
на заключительном этапе войны по-
лучила одну из наиболее эффектив-
ных и мощных в своем классе систем
авиационного оружия. 

За успешные труды по созданию
стрелково-пушечного вооружения
для Военно-Воздушных Сил Михаил
Березин дважды становился лауреа-
том Государственной премии СССР,
кроме того, был награжден орденом
Ленина, двумя орденами Трудового
Красного Знамени, орденом Кутузо-
ва 1-й степени, орденом Суворова 2-
й степени. 

ССооззддааттеелльь  оорруужжиияя  
ввооззддуушшннооггоо  ббоояя

Двадцать первого ноября 1906 года родился
конструктор авиационного оружия Михаил Бе-
резин.

Первая радиопередача с самолета
Утром 22 ноября 1911 года с Гатчин-

ского аэродрома поднялся учебный са-
молет авиационного отдела офицерс-
кой воздухоплавательной школы “Фа-
рман-IV”. Вел машину летчик-инструк-
тор школы А.Панкратьев (впоследст-
вии один из крупных советских авиаци-
онных военачальников), пассажиром
летел инженер-подполковник Д.Соко-
льцов. Целью полета была практичес-
кая проверка сконструированной Дми-
трием Сокольцовым еще за год до это-
го эксперимента самолетной приемно-
передающей радиостанции.

Испытывавшаяся аппаратура состояла из закрепленно-
го на груди изобретателя передающего устройства, отде-
льного приемника радиоволн и установленного под сиде-
нием электромотора. Антенной служил спущенный с хвос-
та самолета оголенный провод длиной 35 метров, закан-
чивавшийся металлическим кругом метрового диаметра.
Общий вес системы составлял около 30 кг. На земле по-
дававшиеся с самолета радиосигналы принимались сос-
тоявшей на оснащении войсковых искровых рот (так име-
новались радиотелеграфные подразделения старой ар-
мии) табельной радиомачтой высотой 20 м и передава-
лись на табельную приемную аппаратуру.

В течение дня Панкратьев и Сокольцов поднимались в
воздух трижды, сделав восемь широких кругов над аэрод-
ромом и налетав около одного часа. Передача азбукой
Морзе сообщений с самолета осуществлялась, по свиде-
тельству участников опыта, весьма четко и доказала “пол-
ную возможность передачи с помощью беспроволочного
телеграфа телеграмм с аэроплана на землю”. 

Отдавая дань заслуженного уважения таланту и работе

Дмитрия Сокольцова, нельзя, однако, не привести еще
один документ 1911 года. Его автором был один из 20 пе-
рвых русских летчиков, офицер, лейтенант Черноморско-
го экипажа Владимир Дыбовский, направленный во Фран-
цию для приемки заказанной там авиационной техники. В
рапорте на имя Главнокомандующего Воздушным Флотом
от 4 октября 1911 года он сообщил: “Летом сего года
мною совместно с лейтенантом Тучковым был установлен
на двухместной “Блерио” аппарат для беспроволочного
телеграфирования системы Тучкова и проведены неодно-
кратные опыты, причем были получены результаты, кото-
рые указали, что после некоторых усовершенствований в
приборе и его установке на самолете, дадут возможность
переговариваться на расстоянии 50-70 верст”.

Таким образом, честь создания первой отечественной
авиационной радиостанции принадлежит сразу двум изо-
бретателям-офицерам: подполковнику Сокольцову и лей-
тенанту Тучкову, опередившему на несколько месяцев
опыты Сокольцова.



Летная биография Бейдера нача-
лась в 1930 году, когда после оконча-
ния авиационного училища он при-
был на место службы в истребитель-
ный дивизион. Молодой летчик быст-
ро стал одним из лучших специалис-
тов по выполнению фигур высшего
пилотажа на предельно малых высо-
тах. Трагедия разразилась 14 декаб-
ря 1931 года, когда при выполнении
“бочки” на высоте 15 м самолет
неожиданно потерял управление и
рухнул на землю. Извлеченный из-
под обломков машины Бейдер был
срочно доставлен в госпиталь. Там
ему пришлось ампутировать обе но-
ги: одну выше, а другую – ниже коле-
на. Казалось, все кончено, путь в не-
бо для него закрыт навсегда. Но воп-
реки обстоятельствам Дуглас Бейдер
решил вернуться в авиацию. 

Через полгода усиленных трени-
ровок он стал уверенно ходить на
протезах и даже водить автомобиль.
В июне 1932 года он совершил пер-
вый после аварии полет на самолете
“Авро-504”. Хотя полет прошел без
всяких замечаний, медицинская ко-
миссия отклонила просьбу пилота о
возвращении в истребительную ави-
ацию. Лишь через семь лет, в ноябре
1939-го, когда уже шла Вторая миро-
вая война, Бейдер добился направ-
ления сначала в учебную, а потом и в
боевую часть. 31 мая 1940 года он
провел свой первый воздушный бой
и сбил немецкий истребитель. Вече-
ром того же дня сбил немецкий бом-
бардировщик Хе-111. В операции
“Битва за Англию”, начавшейся в ав-
густе 1940 года, Бейдер открыл бое-

вой счет сбитых фашист-
ских самолетов, и вскоре
стал одним из самых зна-
менитых асов британской
авиации. По завершении
“Битвы за Англию” он был
награжден орденом “За
боевые заслуги”. Вскоре
Дуглас Бейдер стал ко-
мандиром истребитель-
ного авиакрыла и разра-
ботчиком тактики масси-
рованного использова-
ния истребительной ави-
ации. Он ввел в своем
крыле вместо устаревше-
го и неуклюжего клина-
тройки гибкие и эффективные такти-
ческие единицы – пару и четверку. То
есть, проявил себя не только как бле-
стящий пилот, но и как выдающийся
командир.

Настал роковой июнь 1941 года.
Авиакрыло, которым командовал
Бейдер, получило приказ сковать си-
лы Люфтваффе во Франции и не до-
пустить их переброски на восток. 9
августа 1941 года при штурмовке
аэродрома в Сент-Омер, прикрывая
отход штурмовой группы, пилот при-
нял бой против шести “мессеров”, из
которых сбил два – это были его 21-я
и 22-я победы. Но силы были нерав-
ными – самолет отважного британца
был подожжен, и он, потеряв переби-
тый осколками протез, спасся на па-
рашюте. Немецкие летчики были шо-
кированы, когда увидели, что у плен-
ного английского майора нет ног. Он
был помещен в офицерский ла-
герь. Узнав об этом, туда через

несколько дней его друзья сбросили
с бомбардировщика на парашюте но-
вый протез. Он помещался в специа-
льной коробке со знаком Красного
Креста и надписью: “Внутри находит-
ся протез для командора Дугласа
Бейдера”. Находясь в плену, Бейдер
несколько раз пытался бежать и этим
вынудил немцев прятать на ночь его
протезы. До конца войны он томился
в лагере Колдитц.

После освобождения лагеря аме-
риканскими войсками 14 апреля
1945 года Дуглас Бейдер вернулся в
Англию. Вскоре его повысили в зва-
нии до полковника авиации, но он
никогда больше не служил в боевом
соединении, а был назначен началь-
ником колледжа истребительной
авиации ВВС Великобритании. Бей-
дер умер 4 сентября 1982 года от
сердечного приступа, когда ехал на
автомобиле в Лондон.

24 листопада 1966 р. на бойове черãуван-
ня поставлено перші полêи, оснащені “леã-
êою” ампулізованою
МБР 8К84 у ШПУ ОС.

25 листопада 1874 р.
народився інженер–
артилерист і раêетниê
І.П.Граве.

25 листопада 1914 р.
народився Головноêо-
мандувач РВСП (1972-
1985) В.Ф.Тулубêо.

25 листопада 1933 р.
здійснено запусê пер-
шої радянсьêої раêети

“ГІРД-Х” êонструêції  С.П.Корольова з
РРД “10” êонструêції Ф.А.Цандера.

25 листопада 1936 р. народився заслу-
жений льотчиê-випро-
бувач І.М.Євдоêімов.

25 листопада 1946 р.
народився штурман-ви-
пробувач ДКБ Антонова
В.С.Спасібо.

25 листопада 1948 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
Л.Д.Лобас.

25 листопада 1986 р.
здійснив перший політ

вертоліт радіолоêаційноãо спостережен-
ня Ка-31, В.П.Журавльов.

25 листопада 1992 р. за-
сновано авіаêомпанію “Мі-
жнародні авіалінії Уêраїни”.

26 листопада 1925 р. здійснив перший
політ суцільнометалевий важêий бомбар-
дувальниê ТБ-1 êонструêції А.М.Туполєва,
О.І.Томашевсьêий.

26 листопада 1953 р. народився на-
чальниê АА СВ ЗС Уêраїни В.М.Пістрюãа.

26 листопада 1955 р.
народився ТВО началь-
ниêа ХУПС О.Б.Котов.

26 листопада 2007 р. Київсьêий держав-
ний авіаційний завод “Авіант” поставив
перший Ан-32П для МНС Уêраїни.

27 листопада 1911 р. сформовано пер-
ший в російсьêій авіації заãін при 4-ій Си-
бірсьêій повітроплавальній роті (Чита).

27 листопада 1918 р.
народився вчений і
êонструêтор у ãалузі ме-
талурãії і зварювання,
Президент НАНУ, аêа-
деміê Б.Є.Патон.

27 листопада 1946 р.
здійснив перший політ

пасажирсьêий літаê Ту-70, еêіпаж
Ф.Ф.Опадчоãо.

27 листопада
1996 р. ХДАВП пе-
редало авіації При-
êордонних Війсьê
Уêраїни  перший лі-
таê Ан-72П.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

В июне 1912 года создали авиаци-
онный отряд в Киеве – при 7-й возду-
хоплавательной роте. 12 августа 1912
года на борту царской яхты “Штан-
дарт” в бухте “Новый свет” российс-
кий император на распоряжении каз-
начейству о финансировании авиаци-
онных отрядов начертал: “Быть посе-
му!”. В тот же день в военном ведом-
стве состоялся приказ № 397, кото-
рый все вопросы воздухоплавания и
авиации передавал из ведения Глав-
ного инженерного управления соз-
данной Воздухоплавательной части
Главного управления Генерального
штаба (первым ее начальником стал
генерал-майор Михаил Шишкевич).

По сути, было положено начало орга-
низационному оформлению нового
вида Вооруженных сил. Именно в
1912-м российские летчики впервые
использовали самолет как боевое
средство во время балканской вой-
ны, причем, очень активно. В октябре
1912-го, когда войну Турции объяви-
ли Черногория, Сербия, Греция и
Болгария, в бой вступил организо-
ванный авиационный отряд. Летчики-
добровольцы успешно сражались на
стороне болгар против войск Турции.
Они вели воздушную разведку, произ-
водили бомбардирование, сбрасыва-
ли листовки и поддерживали связь
между наземными соединениями. 

В начале 1913-го авиацию отде-
лили от воздухоплавания как самос-
тоятельную службу. Тогда же сфор-
мировали три авиационные роты –
1-ю Петербургскую, 2-ю Севастопо-
льскую и 3-ю Киевскую. В них вошли
созданные к тому времени и дисло-
цировавшиеся на западе страны
авиационные отряды. Понимая необ-
ходимость и неизбежность воздуш-
ных боев в будущей войне, русские
военные летчики по своей инициати-
ве начали устанавливать на самоле-
тах пулеметы и производить опыты в
выполнении воздушной стрельбы, а
также разрабатывать тактику возду-
шной борьбы. На всю страну тогда
звучали имена Петра Нестерова, Ев-
графа Крутеня, Константина Арцеу-
лова.

К началу Первой мировой в Рус-
ской армии имелось 6 авиационных
рот и 39 авиационных отрядов. По
числу боевых самолетов (263) Рос-
сия не уступала другим воюющим
странам. Достаточно сказать, что то-
лько Россия имела на вооружении
тяжелые многомоторные бомбарди-
ровщики “Илья Муромец” Игоря Си-
корского и блестящие летающие ло-
дки М-5 и М-9 Дмитрия Григоровича.
Эти самолеты обладали высокими
для своего времени летно-техничес-
кими характеристиками и определя-
ли передовые позиции России в дан-
ных видах авиации.

Боевой авиации – 100! Всю сотню
лет она прошла достойно, мужая
день от дня. ВВС успешно громили
противника в войнах и военных конф-
ликтах 30-х годов, сыграли значите-
льную роль в разгроме вермахта и
хваленых Люфтваффе в годы Вели-
кой Отечественной войны, в дости-
жении паритета и обеспечении стра-
тегической стабильности во второй
половине XX века.

Расправленные крылья
Сто лет назад, двадцать седьмого  ноября 1911 года, в Чите был

сформирован первый в русской армии авиационный отряд при 4-й
Сибирской воздухоплавательной роте, преобразованный в даль-
нейшем в 23-й корпусной авиаотряд.

21-27 листопада

ССииллььнныыее ддууххоомм
Всем известен советский легендарный летчик Алексей Маре-

сьев, который без обеих ног смог вернуться в авиацию. Толчком
к возвращению Маресьева в строй послужила история про русс-
кого лётчика Первой мировой войны Прокофьева-Северского,
который потерял правую ногу, но, несмотря на это, вернулся в
небо.  Не всем известно, что и на западе были пилоты, которые
без обеих ног воевали и имели  большое количество побед.  Та-
ким был Дуглас Бейдер – легенда  английской авиации, знаме-
нитый летчик, проявивший верх человеческой выносливости. Он
превозмог боль, страдание и страх, идя к своей цели. Его несги-
баемая воля и решимость изумляли не только соотечественни-
ков и союзников, но и врагов.
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В Україні, як повідомляє
прес-служба МОЗ України,
вступив у дію новий порядок
проведення профілактичних
щеплень. Він значно удоскона-
лює попередній і є більш на-
ближеним до європейських
стандартів. Дотримання дано-
го порядку забезпечить епіде-
мічне благополуччя населення
та попередження інфекцій, ке-
рованих вакцинацією, на тери-
торії України. 

Перш за все, новий порядок прове-
дення профілактичних щеплень відрі-
зняється від попереднього Календа-
рем профілактичних щеплень. Зокре-
ма, в ньому містяться наступні зміни: 

– відмінена ревакцинація проти ту-
беркульозу в 14 років. В попередньо-
му Календарі вакцинація проти тубер-
кульозу проводилася у віці 7 і 14 років.
В новому передбачено, що дане щеп-
лення має проводитися тільки в 7; 

– тепер для вакцинації дітей на
першому році життя проти кашлюку,
дифтерії, правця може використову-
ватись вакцина як з ацелюлярним
(АаКДП), так і з цільноклітинним
(АКДП) кашлюковим компонентом; 

– при проведенні вакцинації проти
поліомієліту для перших двох щеп-
лень, як і раніше, використовується
інактивована вакцина для профілакти-
ки поліомієліту (ІПВ), а от для 3-6-го
щеплень застосовують оральну поліо-
мієлітну вакцину (ОПВ). 

Крім того, в новому Календарі ви-
значено, що діти по всій схемі можуть
бути вакциновані ІПВ. Але, враховую-

чи, що держава закуповує вакцину
ІПВ тільки для перших двох щеплень,
а для решти щеплень – ОПВ, то бать-
ки при бажанні за позабюджетні кош-
ти можуть придбати інактивовану по-
ліомієлітну вакцину, якою і буде про-
ведено дитині всі наступні щеплення
проти поліомієліту. 

Також в новий Ка-
лендар додано, що
вакцина ІПВ може бу-
ти застосована для 3-
6-го щеплень як окре-
мо, так і у складі ком-
бінованих вакцин; 

– вакцинація дітей
для профілактики ін-
фекції, викликаної па-
личкою Haemophilus
influenzae тип b (Hib-
вакцина), раніше про-
водилася чотирира-
зово в 3,4, 5 і 18 міся-
ців, в новому Кален-
дарі вилучене одне
щеплення – у віці 5 мі-
сяців; 

– відмінена ревак-
цинація у 15 років
проти паротиту у хло-
пчиків та проти крас-
нухи у дівчат. 

Розширюється в
новому Календарі
профілактичних щеп-
лень і перелік рекоме-
ндованих щеплень.
Зокрема, до вже існу-
ючого переліку інфек-
цій, куди входять ще-
плення проти гепати-
ту А, гепатиту В, гри-
пу, пневмококової ін-

фекції та захворювань, для імунопро-
філактики яких існує вакцина, зареєс-
трована в Україні, додано: кашлюк
(раніше це було обов’язкове щеплен-
ня тільки для дітей, а тепер його мож-
на проводити як для дітей, так і для
дорослих), краснуха (для дорослих),
епідемічний паротит (для дорослих),

кір (для дорослих), менінгококова ін-
фекція (для дітей і дорослих), папіло-
мавірусна інфекція, ротавірусна інфе-
кція. 

Новий Календар містить зміни в ро-
зділі “Щеплення, які проводяться на
ендемічних і ензоотичних територіях
та за епідемічними показаннями”. А
саме до попередньо визначених щеп-
лень проти туляремії, бруцельозу, га-
рячки Ку, кліщового енцефаліту, чуми,
черевного тифу, грипу, жовтої лихома-
нки, сказу на таких територіях додано
проведення вакцинації за епідемічни-
ми показами проти вітряної віспи, ка-
шлюку і холери. 

Зміни в Календарі стосуються і роз-
ділу “Щеплення за станом здоров’я”.
Зокрема, розширено перелік вакцин,
які можуть використовуватися для
щеплення проти пневмококової та ме-
нінгококової інфекцій. Тепер передба-
чається використання будь-яких су-
часних вакцин проти цих інфекцій за-
мість вакцин старшого покоління, які
використовувалися раніше. 

Ще одним нововведенням при про-
веденні профілактичних щеплень є
оформлення письмової “Згоди на збір
та обробку персональних даних”. З
метою дотримання Закону України
“Про захист персональних даних” в
Положення про організацію і прове-
дення профілактичних щеплень і
туберкулінодіагностики включено до-
даток “Згода на збір та обробку пер-
сональних даних”. 

Така практика використовується в
багатьох країнах Європи. Це потрібно
для того, щоб, як і раніше, використо-
вувати отримані дані для ведення ме-
дичної звітності, не порушуючи вимог
зазначеного закону. 

Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

ВВ  УУккрраа  її   нніі   ввввее  ддее  нноо  нноо  ввиийй  ппоо  рряя  ддоокк
ппрроо  ффіі   ллаа  кк  ттии  чч  нниихх  щщее  пп  ллеенньь

“Страхова медици-
на потрібна, але до
неї потрібно добре
підготуватися, і час її
введення має велике
значення для успіху
самої ідеї”, – ствер-
джує перший заступ-
ник голови Адмініст-
рації Президента
України Ірина Акімо-
ва. Про це вона заяви-
ла на III Міжнародній
конференції “Хто допо-
може медицині одужа-
ти: пошук рецептів”.

“Страхова медицина –
річ абсолютно необхідна,
але потрібна “домашня ро-
бота“, якою ми зараз займа-
ємося. У діряве відро скіль-
ки грошей не лити, все одно
вони будуть витікати. До то-
го моменту, поки не буде
реструктуризовано мережу,
поки правильно не буде
“розведено” первинну ме-
дицину, вторинну, третинну,
вводити страхову медицину
в Україні небезпечно, бо мо-
жна дискредитувати саму
цю дуже хорошу ідею”, –
заявила вона.

Ірина Акімова підкресли-
ла, що в даний час, коли
присутні дуже непрості про-
гнози щодо економічного
зростання у світі, неможли-
во йти шляхом додаткового
навантаження на соціальні
платежі підприємств. Адже
страхова медицина – “річ
платна за визначенням”.

Перспективи
стра хо вої ме ди ци ни
в Укра ї ні 

Чому ж захистити від грипу не-
обхідно насамперед дітей? По-пер-
ше, вони хворіють частіше, особли-
во важко, на тлі частих застуд мо-
жуть виникнути ускладнення і роз-
винутися хронічні захворювання.
Причина – вікові недосконалості
імунних і анатомо-фізіологічних ме-
ханізмів, які забезпечують захист
дитячого організму від респіратор-
них вірусів.

По-друге, саме діти приносять
віруси грипу з дитячого садка або
школи. Захворюваність у дітей у 5-
7 разів вища, ніж у дорослих. Ста-
ндартна схема інфікування вигля-
дає так: захворіла дитина – від неї
заразилися батьки – слідом за ни-
ми бабусі-дідусі.

Втім, застуди у дітей неминучі.
Якщо діти не хворіють, це означає,
що у них відсутня імунна відповідь.
Ця поширена думка педіатрів під-
тверджується тим фактом, що ди-
тина може хворіти різними засту-
дами 6-8 разів на рік, і це буде в
межах норми. Інше питання, що
завдання профілактики та зміц-
нення дитячого організму полягає

в тому, щоб захворювання все ж
не були занадто частими і протіка-
ли в легкій формі.

Напередодні сплеску захворю-
ваності на грип, як розповідає
УНІАН, медики опитали населен-
ня, хто як захищається від вірусу.
Ось результати: 29% опитаних
вживають ліки, 5% лікуються на-
родними засобами, 65% викорис-
товують і те й інше, а 1% опитаних
не роблять нічого.

Окрім того, опитування показало
дивовижну річ: 21% вважають, як і
раніше, що грип лікується антибіо-
тиками. Хоча, здавалося б, що на-
віть діти вже знають, що на віруси
не діють антибактеріальні препара-
ти. Їх застосовують, лише якщо
приєдналася бактеріальна інфекція.

Як же захиститися від грипу?
Насамперед, дотримуватися пра-
вил гігієни. Всупереч розхожій ду-
мці, грип, ГРВІ тощо передаються
не лише повітряно-крапельним,
а й побутовим шляхом: через руки,
рушники.

Варто не забувати і про здоро-
вий спосіб життя, адже умови та
спосіб життя в 55% випадків визна-
чають наш стан здоров`я, а генети-
чні чинники – лише 5-10%.

Зміцнюйте імунітет, вживайте
побільше овочів та фруктів.

Пам’ятайте і про вакцинацію.
Якщо з якихось причин щеплення
робити не збираєтеся, необхідно
використовувати неспецифічні за-
соби захисту: народні засоби, іму-
ностимулятори.

І наостанок. Будьте поміркова-
ними. Якщо ви все ж захворіли,
зведіть до мінімуму контакти, лі-
куйтеся вдома. Так ви і колег та
сусідів не заразите, і самі не заро-
бите ускладнення.

Як що ді ти не хво рі ють, то це до б ре?
Суттєве збільшення кількості хворих на грип в Україні ліка-

рі очікують лише наприкінці року. Тим не менш, сезонний
сплеск застуд вже давно розпочався, і фахівці радять особли-
во уважно поставитися до профілактики захворювань у дітей. Хурма налічує близько 500 різновидів. Біль-

шість з них виростає в тропічному кліматі. Основ-
ні відомі нам види – терпка кавказька, нетерпка
японська і солодка шоколадна, або корольок.

Хурма містить в 2 рази більше харчових волокон і ко-
рисних мікроелементів, ніж яблука. У ній також багато
антиоксидантів, велика кількість води, білків, вуглево-
дів, органічних кислот, дубильні речовини. Цей фрукт
також багатий калієм, кальцієм, магнієм, фосфором і
залізом, а також вітамінами А, С і P.  

Хурма є дієтичним продуктом, показаним при розладі
травлення завдяки наявності пектину. Вона використову-
ється в народній медицині при шлункових захворюваннях.

Великий вміст глюкози і фруктози підтримує здоро-
в`я серцево-судинної системи, живить серцевий м`яз і
при цьому рівень глюкози в крові не досягає піку. Проте
не слід вживати хурму при діабеті.

Магній, що міститься в хурмі, знижує ймовірність
утворення каменів в нирках, а вітамін А захищає від ра-
ку. Вітаміни С і P зменшують крихкість судин.

Хурма має сечогінну дію і тонізуючі властивості. За-
спокоює нервову систему, підвищує працездатність.
Володіє бактерицидною дією відносно кишкової і сінної
палички, золотистого стафілококу.

Щоб повною мірою насолодитися смаковими якостя-
ми хурми та отримати максимальну  користь, необхідно
вміти правильно вибрати фрукт. Адже можливо розча-
руватися його терпким смаком. Вибирати потрібно пов-
ністю доспілі плоди, тоді їх м`якоть буде по-справжньо-
му соковитою і смачною. Щоб не помилитися і купити
стиглу хурму, слід звертати увагу на коричневі смужки
на шкірці плодів – що більше смужок, то солодша хурма.

Зберігати плоди потрібно дуже дбайливо, прагнучи
не пошкодити оболонку. Краще всього її заморозити.
До речі, заморожування – один із способів позбавитися
терпкості плодів. Ще один із способів позбавитися тер-
пкості – помістити фрукти в теплу воду на 12 годин. А
ще фрукт можна засушити. Плоди для сушки вибирають
тверді, з них знімають шкірку, нарізують шматочками і
сушать при температурі не вище 45°С.

Отже, хурма корисна  для профілактики серцево-су-
динних захворювань, покращує травлення і містить без-
ліч мікроелементів. З`їдаючи по 1-2 плоди хурми в день,
ми не тільки одержуємо задоволення, але і доповнюємо
наше харчування корисними речовинами. Солодкі плоди
вгамовують голод, але при цьому містять небагато кало-
рій, тому дієтологи рекомендують включати її в раціон
тим, хто хоче справитися із зайвими кілограмами.

Як  виявляється, 
хурма не тільки смачний,
але і дуже корисний фрукт
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ТЕНІС

ОЛІМПІАДА-2012

ФОРМУЛА-1

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

У чемпіонаті взяли участь
шість команд, до складу яких
увійшли курсанти 1-3 курсів і
військовослужбовці строко-
вої служби підрозділів забез-
печення.

Для підтримки молодих
спортсменів на чемпіонат та-
кож завітали тимчасово ви-
конуючий обов’язки началь-
ника академії генерал-майор
Анатолій Сиротенко, пред-
ставники професорсько-вик-
ладацького складу, однокурс-
ники та товариші по службі
учасників.

Майстри армспорту зма-
галися у чотирьох вагових
категоріях. У результаті на-
пруженої боротьби в індиві-
дуальних заліках вольову пе-
ремогу здобули солдат роти
охорони Василь Дячук, кур-
санти Роман Полівода, Тимо-
фій Юрков, молодший сер-
жант Владислав Кобзар.

У командному заліку пере-
хідний кубок навчального за-
кладу здобули першокурсни-
ки, а “срібло” і “бронзу” –
відповідно, команди другого і
третього курсів.

За словами головного
судді змагань – начальника
кафедри теорії та організації
фізичної підготовки полков-
ника Ярослава Осіпчука, під
час чемпіонату відбувся ос-
таточний добір спортсменів
до збірної команди вищого
військового навчального за-
кладу, яка наступного року
братиме участь у чемпіонаті
Збройних Сил України з арм-
спорту.

Найближчим часом курса-
нти і військовослужбовці ака-
демії покажуть свій фізичний
рівень під час змагань з
марш-кидку на 5 кілометрів,
гирьового спорту, міні-фут-
болу і багатоборства ВСК.

В Одесі курсанти помірялись силою
У Військовій академії в Одесі пройшов чемпіонат

навчального закладу серед змінного складу з арм-
спорту.

Усі вони мають на меті за-
лучити підростаюче поколін-
ня українців до занять спор-
том та розширити знання ді-
тей і молоді про історію
Олімпійського руху та його
цінності.

До кінця року понад 20
тисяч шкіл нашої країни
отримають від Національно-
го олімпійського комітету
комплекти олімпійської літе-
ратури, а близько 650 най-
спортивніших шкіл країни –
набори спортивного інвен-
тарю. Таким чином, олімпій-
ська продукція дійде до кож-
ного класу у найвіддалені-
ших куточках України.

В Українському домі про-
тягом двох тижнів працюва-
тиме фотовиставка, яка поз-
найомить бажаючих з історі-
єю виступів українських
спортсменів на Олімпіадах.

УУ кк рр аа її нн сс ьь кк іі
шш кк оо лл яя рр іі   
вв оо лл оо дд іі тт ии мм уу тт ьь
оо лл іі мм пп іі йй сс ьь кк оо юю   
гг рр аа мм оо тт нн іі сс тт юю

Напередодні олім-
пійського 2012 року в
Українському домі в
Києві НОК України
дав старт новій уніка-
льній акції. Під на-
звою “На шляху до Ло-
ндона” вона об’єдна-
ла одразу три проекти:
“Олімпійська книга”,
“Олімпійський куто-
чок” та фотовиставку з
історії українського
олімпізму.

Президент УЄФА Мі-
шель Платіні заявив, що
аргентинець Ліонель Мес-
сі обов’язково поб’є його
рекорд за кількістю ви-
граних поспіль “Золотих
м’ячів”, прогнозуючи ар-
гентинцеві перемогу цього
року.

ФУТБОЛ

Платіні назвав свого 
фаворита в боротьбі 
за “Золотий м’яч”

“Вважаю, що і на цей раз
володарем “Золотого м’яча”
стане Мессі і повторить моє
досягнення. Але я думаю, що
він не тільки повторить мій
рекорд, але і поб’є його”, –
заявив Платіні.

Зазначимо, що Платіні –
єдинй гравець в історії фут-
болу, якому вдалося завою-
вати “Золотий м’яч” три роки

поспіль. Крім нього, триразо-
вими володарями “Золотого
м’яча” є голландці Йохан
Кройфф і Марко ван Бастен.
Проте їм не вдавалося вигра-
вати цей приз три роки пос-
піль.

5 грудня УЄФА назве трійку
претендентів, а 9 січня – во-
лодаря головного річного
трофею.

Фінський суперважко-
атлет Роберт Хеленіус,
який досі не має поразок,
зустрінеться з британцем
Дереком Чісорою в бою за
вакантний титул чемпіона
Європи за версією EBU.

Даний титул належав
Олександру Дмитренку,
проте він був позбавле-
ний свого звання через
те, що не зможе провес-
ти захист титулу в най-
ближчі три місяці через
травму.

Бій відбудеться 3 грудня у
Гельсінкі (Фінляндія) в рамках
одного шоу з поєдинком регуля-
рного чемпіона WBA в суперваж-
кій вазі Олександра Повєткіна
проти американця Седріка Бос-
велла.

“Я втратив мої колишні титули,
і мені потрібен цей великий бій, –
заявив Чісора, який у липні пос-
тупився співвітчизнику Тайсону
Ф’юрі в бою за титул чемпіона
Великобританії. – А потім мені
потрібні брати Клички – у нас є
незакінчена справа”.

Не забуває про братів Кличків і
росіянин Олександр Повєткін,

який поставив перед собою мету
в наступному році боксувати з
Володимиром Кличком.

“Мені приємно, що бій з Бос-
веллом пройде в грудні, і напере-
додні Нового року можна буде від-
почити. Хочеться, в якомога кра-
щій формі підійти до наступних
боїв. Головна мета на 2012 рік –
вийти на ринг проти Володимира
Кличка”.

Бій Дерека Чісори з Володи-
миром Кличком зірвався в бере-
зні цього року через травму укра-
їнця, тоді як поєдинок Володими-
ра з Повєткіним зірвався влітку
2010 року з вини сторони росій-
ського боксера.

Перша ракетка світу серб
Новак Джокович зіграє на попе-
редньому етапі у групі А разом
з Енді Марреєм (Шотландія),
Давидом Феррером (Іспанія) і
Томашем Бердихом (Чехія).

До групи В потрапили друга

ракетка світу Рафаель Надаль, а
також швейцарець Роджер Фе-
дерер, француз Жо-Вільфред
Цонга і американець Марді Фіш.

Роджер Федерер, п’ятира-
зовий переможець турніру,
охарактеризував склад своєї
групи лаконічною фразою “ко-
жен може обіграти кожного”.

Нагадаємо, минулого року у
фіналі підсумкового тенісного
турніру АТР Роджер Федерер за-
вдав поразки Рафаелю Надалю.

Федерер і зараз підходить
до турніру в хорошій формі, ви-
гравши два останніх турніри в
Базелі і Парижі.

ФФ ее дд ее рр ее рр   іі   НН аа дд аа лл ьь   зз іі гг рр аа юю тт ьь   вв   оо дд нн іі йй
гг рр уу пп іі   пп іі дд сс уу мм кк оо вв оо гг оо   тт уу рр нн іі рр уу   AA TT PP

Відбулося жеребкування підсумкового тенісного турніру
АТР, який пройде в Лондоні з 20 по 27 листопада.

БОКС ЧЧііссоорраа  іі   ППооввєєттккіінн  
ммаарряяттьь  ККллииччккоомм

Обидва можливі суперники Володимира Кличка вийдуть
на один ринг 3 грудня.

Загалом нічна
гонка в Еміратах
виявилася краси-
вою, захоплюючою
та непередбачува-
ною.

Погодьтеся, ні-
хто, напевно, пе-
ред цим і подумати
не міг, що невга-
мовний Себастьян
Феттель, котрий
гарантував собі че-
мпіонство у цьому
сезоні, завершить
перегони вже на
самому старті.

Себ впевнено
стартував, захопи-
вши лідерство, але
вилетів вже на дру-
гому повороті. У
боліда німця виявилося
проколоте заднє праве ко-
лесо, і з головного претен-
дента на перемогу Феттель
перетворився на глядача.

Після цього гонку очолив
британець Льюїс Хемілтон,
який до кінця не віддав лі-
дерство. Другим фінішував

пілот Ferrari Фернандо Ало-
нсо. А третя сходинка на
подіумі дісталася напарни-
ку Хемілтона по команді
Дженсону Баттону.

Хемілтон на подіумі радів
від щастя. Свою перемогу,
яка стала третьою для ньо-
го у цьому сезоні і 17-ю у

кар’єрі, він присвя-
тив своїй мамі.

“Я дуже щасли-
вий, що переміг у
День народження
своєї мами. Це бу-
ла одна з найкра-
щих гонок. І я обо-
в’язково сьогодні
відсвяткую і пере-
могу, і День наро-
дження”, – сказав
британець.

Варто зазначи-
ти, що така розста-
новка місць на по-
діумі в Абу-Дабі не
дозволила достро-
ково визначити ві-
це-чемпіона “Фор-
мули-1” цього се-
зону.

Друге місце Алонсо доз -
волило іспанцю скоротити
у загальному заліку відста-
вання від Баттона. Єдине,
що вже точно зрозуміло,
що Дженсон цей сезон у
будь-якому разі завершить
на вищій позиції, ніж Льюїс
Хемілтон.

Тріумф Хемілтона в Абу-Дабі 
і трагедія Феттеля

Гран-прі Абу-Дабі стало тріумфальним для команди McLaren і, зважаю-
чи на захмарні результати у цьому сезоні, провальним для Red Bull.



Остан нім ча сом усе ча с -
ті ше ав то ви ро б ни ки
пред ста в ля ють свої
но ви н ки ще до
офі цій но го де -
бю ту. Volks wa -
gen не став від -
сту па ти від за -
по ча т ко ва ної
тра ди ції і на пе -
ре до дні ав то -
шоу в Лос- Ан -
дже ле сі пред ста -
вив оно в ле ний
Passat CC. Впе р ше “чо ти ри д ве р не ку пе” по ба чи ло світ ще у 2008
ро ці. Від то ді Passat CC до вів, що ку пе – пре ро га ти ва не ли ше пре -
мі ум- кла су, а й “на ро д но го ав то мо бі ля”.
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“Mark V” 
подарують
друге життя

До фі на ль них фу т бо -
ль них зу стрі чей, що
від бу дуть ся на Ха р кі в -
щи ні в ра м ках “Є в ро-
2012”, спе ці а ль но від -
ре мо н ту ють ра ри те т ні
зра з ки тех ні ки ХХ сто -
літ тя: ан г лій сь кий танк
ти пу “Mark V” та ле ге -
н да р ний Т-34, які ось
вже пів сто літ тя сто ять
бі ля об ла с но го іс то ри -
ч но го му зе ю. Ре с та в -
ра цією за йма ти муть ся
неабиякі про фе сі о на -
ли в цій спра ві – пра -
ців ни ки дер жа в но го
під при єм с т ва МО
Укра ї ни “Ха р ків сь кий
бро не та н ко вий ре мо н -
т ний  за вод”.

Ва р то сêа за ти, що про -
тя ãом ці лих де ся ти літь
бро ньо ва на тех ні êа не ре -
мо н ту ва ла ся, а ли ше під -
фа р бо ву ва ла ся. На то мість
пе рі оди ч ні  “на с ту пи” ха р -
êів’ян і ãо с тей мі с та за вда -
ли чи с лен них, ãо ло вним
чи ном, зо в ні ш ніх по шêо -
джень та н êам. Адже всі
не од мін но пра ã ну ли за лі з -
ти на  верх êо лись ãрі з ної
зброї, ви про бу ва ти на мі ц -
ність оêре мі де та лі об ла д -
нан ня, сфо то ã ра фу ва ти ся
з ним то що. То му цьо ãо

ра зу за мість зви чай -
но ãо під ма льо ву -
ван ня, êе рі в ни ц т -
во де па р та ме н ту
ар хі те ê ту ри Ха р -
êів сь êої мі сь êої
ра ди ви рі ши ло
від пра ви ти бо йо ві

ма ши ни на êа пі та -
ль ний ре монт до

спе ці а лі зо ва но ãо вій -
сь êо во ãо під при єм с т ва.

За сло ва ми тан êо бу ді в -
ни êів, усе не об хід не для
від но в лен ня “зо в ні ш но с ті”
та н êів у них є. Тех ні ч ну до -
êуме н та цію та фо то ãра фії
са ме за цими зра з êами
озбро єн ня вже знай де но у
сві то вій ме ре жі. Тож до по -
ча т êу на сту п ної ве с ни та н -
êи “Mark V” та Т-34 отри -
ма ють “дру ãу” мо ло дість та
бу дуть зна хо ди ти ся на
зви ч но му для мі с це вих ме -
ш êа н ців мі с ці.

Дми т ро Гор бу нов.
м.Ха р ків.

Фо то ав то ра.

На фо то : Танк “Mark V”
бі ля Ха р ків сь ко го об ла с но -

го іс то ри ч но го му зе ю. 

Змі ни на ре с тай лі н го вій мо де лі по -
мі т ні на віть не озбро є ним оком: змі ни -
ла ся пе ред ня ча с ти на ав то – во на ви -
ко на на у ко р по ра ти в но му фо ль к с ва ге -
нів сь ко му сти лі. Фа ри го ло вно го сві т ла
те пер ма ють сві т ло ді о д ну се к цію во г -
нів ден но го осві т лен ня. За д ня ча с ти на
ста ла більш су час но ю. Там з’яв и ли ся
бі к се но но ві ада п ти в ні фа ри і сві т ло ді о -
д ні за д ні лі х та рі, які, до ре чі, вста но в -
лю ють ся вже у ба зо вій ком пле к та ці ї.
Ін тер’ єр ні м ці за ли ши ли прак ти ч но без
змін. Де що ін ший блок клі ма т- ко н т ро -
лю – єди не но во вве ден ня. До спи с ку
оп цій ін тер’ є ру до да ли ся пе ред ні си -
дін ня із фу н к ці єю ма са жу.

Мо тор на га ма, як і ра ні ше, за ли ша -
єть ся до сить ве ли ко ю. Єв ро пей сь ким
по ку п цям за про по ну ють на ви бір три
бе н зи но вих мо то ри: 1.8 TSI (160 к.с.),

2.0 TSI (210 к.с.) і V6 3.6 FSI (300 к.с.) і
два ди зе лі 2.0 TDI (140 і 170 к.с.). Най -
по ту ж ні ший ва рі ант се да на Passat CC
опці о на ль но по стачати меть ся із се -
ми сту пі н ча с тим “ро бо том” DSG і по -
вним при во дом. Усі дви гу ни, що пра -
цю ють на “ва ж ко му па ль но му”, те пер
осна щу ють ся си с те мою start/stop.

Ко ре к ту ван ню під да ли і ком пле к та -
ції чо ти ри две р ки. Так, у спи с ку оп цій
з’яв и ла ся си с те ма ко н т ро лю ме р т вих
зон і спо сте ре жен ня за сму гою роз мі -
т ки, а та кож ка ме ра, що роз пі знає до -
ро ж ні зна ки. По дба ли і про без пе ку:
з’яв и ла ся си с те ма ви яв лен ня вто м -
лю ва но с ті во дія й ак ти в ні під го лі в ни -
ки. Ди ле ри по чнуть при йом за мо в -
лень на Passat CC з лю то го 2012 ро ку.

Сер гій Кли ме н ко. 
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ

ДО “ЄВРО-2012”

А В Т О Д Р О М
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Вимерлий
дикий бик

Легендар-
ний

радянськ.
льотчик

Ріка в Росії
Виоране

поле
Жіноче ім’я

Радянський
літак

Японський
протичов-

новий літак

Міра
земельної

площі
Штат США

Древнє
місто на

Близькому
Сході

Переносне
житло 
чукчів

Неприйнят-
тя чого-
небудь

Англ. екі-
паж 

Вибухівка

Місто у
Гвіані

Російський
рок-гурт

Одиниця
спадкової

інформації

Чобіт із
хутра

Керівник
польотами

в аеропорту

Порядок у
чому-

небудь

Солодкий 
відвар із

сухофруктів

Східна
настільна

гра

Великий
яскравий

метеор

“Будівни-
цтво століт-
тя” у Сибіру

Геометрич-
на фігура

Марка 
літака

Український
художник

Німецький
композитор

Індіанська
бойова
сокира

Отруйна
австралій-
ська змія

Народ в
Індії

Велика
людинопо-

дібна мавпа

Біблійний
праотець
негроїдн.

раси 

Розмінна
монета в

Лаосі

Період,
коли сіють

Ліхтар на
машині

Таємна
бандитська
організація

Радянський
фотоапарат

Група
довгохвос-

тих папуг

Урочистий
вірш

Радянський
важкий 

танк

Одружена
жінка

Малоазій-
ська богиня
родючості

Навігацій-
ний прилад

Біблійний
праведник

Установ-
лена міра

чого-
небудь

Півострів у
Сибіру

Морський
орел

Хімічний
елемент
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Volkswagen по ка зав оно в ле ний Passat CC


